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Baisus mūšiai prie
Verduno

Rusai turėjo pasitraukti prieš 
austrus Volynijoj, prie Kovelio

MILŽINIŠKAS MEDŽIO 
REIKALAVIMAS.

NEW YORK, rugp. 5. — Vie
name laikraštyje, būtent Rus> 
sian-American Journale of Com
merce, kalbama apie Rusijos mi
škų pramoniją ir apie tai, 
ką gali tikėties toji pramonė ka
rei pasibaigus. Apskaitliuojama, 
jog kariaujančioms šalims atbu- 
davojimui sunaikintų miestų, 
miestelių, kaimų fe dvarų ir viso 
kito gero reikės mažiausia 50,- 
000,000 kubiškų pėdų medžio, 
kuris butų lygus 600,000000 pėdų 
ilgio lentoms. Tokios milžiniš
kos daugybės medžio, anot išva
džiojimų straipsnyje, Rusijos mi
škų pramonė nieku budu neįs
tengs šaliai suteikti. Taigi A- 
merikos miškų kapitalistai ir vėl 
turėsią puikių lobių, šį syki jau 
iš medžių.

100 ŽMONIŲ ŽUVO ANT 
ITALŲ LAIVO.

Vokiečių submarinos paskandi
no 11 laivų.

LONDONAS, rugp. 4. — Vo
kiečių submarinos vėl pradėjo 
smarkiai veikti ir skandiint pirk- 
lybinius laivus.

Iš įvairių šaltinių sužinota, kad 
Vokiečių submarinos bėgiu 36 va
landų paskandino 3 anglų, 1 ita
lų, 3 švedų, 1 norvegų, 1 danų ir 
2 finų laivu, taipgi kelis žvejų lai
vus.

Priegtam vokiečių kariški lai
vai užgriebė 2 švedų laivu.

Ant vieno italų laivo Letimbro, 
kuris liko paskandintas Vidur
žemio juroje, manoma, žuvo ar
ti 100 žmonių. Ant to laivo buvo 
113 pasažierių ir 57 žmonėsųgu- 
los. Laivas bandė pabėgti. -Sub- 
marina šaudžiusi ir į gelbėjimos

Turkai išmuša 3,000 rusu ir pabėgo
Savi Vaisi, jau nupirko Danijos salas

iš Rudka-Mirynska- 
ris randasi devynio- 
nuo Kovelio. Bet

Darbininkų Judėjimas
VISUOTINAS NEW YORKO DEL GRĘSIANČIO GELEŽIN- 
GATVEKARIŲ DARBININKŲ KELIŲ STREIKO.

$2,820,000 PELNO Iš MIŠKŲ.
WASHINGTONAS, rugp. 5. įvalteles ir daug žmonių liko ūž- 

Suv. Valstijų iždas šiemet turė
jo iš miškų $2,820,000 pelno. Ši
tas pelnas viršija $341,000 pra
ėjusių metų pelną. Padidėjimas 
medžio produktų padidino vals
tybės įplaukas už medį.

'mušta šrapneliais.

PARYŽIUS, rugp. 5. — Musių, 
kokie dabar siaučia prie Verduno 
ir, ypač, Fleury bei Thiaumont 
apielinkėje, šisai frontas neregė
jo jau keletą mėnesių. Po to, 
kaip francuzai atėmė iš vokiečių 
Fleury kaimą, o paskui padarius 
vokiečiams kontr-ataką — turėjo 
apleisti jį, jie vėl puolė ant vokie
čių ir durtuvais išmušė iš didžio- 

. sios kaimo dalies.
Vienok reikia pažymėti, kad 

mušis dar tebesitęsia ir kad tiek 
Fleury, tiek Thiaumont likimas 
dar nenulemtas, ty. dar nežinia, 
ar paliks jie francuzų rankose, 
ar vėl atsidurs vokiečių. Tik rei
kia pasakyti, jog laimė krypsta 
lyg ir francuzų pusėn, šiandie 
vokiečiai kalbamoje vietoje ran
dasi nuo Verduno toliau, negu 
mėnuo atgal. Abiejų pusių nuo
stoliai, aplaikyti pastarųjų 48 va
landų bėgiu, pasibaisėtini.

ja kaimo, k». 
likoje mylit 
Petrogrado pranešimu, rusai su
ėmę ir čia 630 priešų nelaisvėn.

Bėdinas, pažymėdamas mūšio 
prie Rudka-Mirynskaja kruvina
mą ir tatai, kad kaimas visgi pa
siliko vokiečių ir austrų rankose, 
priduria dar, jog ir 631 rusas pa
tekęs nelaisvėn. Minima be to, 
kad šiame mūšyje pasižymėję le
nkų legionai.

Rusai skelbiasi pietuose nuo 
Brody suėmę 1,300 nelaisvių. Tai 
laimikis generolo Sacharovo ka
riuomenės.

KVIEČIŲ KAINOS KJLA.
WASHINGTONAS, rugp. 5.j— 

Pranešimas apie tai, jogei Kana
doj ir šiaurvakarinėj Amerikoj 
nekaip užderėjo kviečiai, žymiai 
pradėjo kelti kviečių kainas. Su
prantama, jų kilime kaltos ir ki
tos priežastįs, kaip, pavyzdžiui, 
Europos karė. A.

BERLIN ASč rugp. 4. — Bava
rijoj ėvesta nauja sistema pas- 
portų ir reikalaujama, kad ant 
pasporto butų pirštų antspauda.

Tokių uačių pasportų sistemų 
įvesianti ir Saksonija.

Įvažiavimas j Vokietijų labai 
apsunkintas.

42 CENTIMETRŲ BOMBOS 
' DEL AEROPLANŲ.

RUSAI ATBLOKŠTI ATGAL.

LONDONAS, rugp. 5. — De
speratiškam mušyj, kuriame 
Rudka-Mirynskaja kaimas po 
keletą kartų perėjo tai į vokie
čių rankas, tai vėl į rusų, jis pali
ko pagalios žinioj vokiečių armi
jos, esančios generolo von Linsin- 
gen komandoje. Šioje vietoje 
rusų armija randasi 19 mylių at
stume nuo Kovelio, svarbiausios 
vokiečių bazės Volynijoj.

Rusų pulkai, generolo Kalia- 
dino komandoje, atkartotinai 
užvaldydavo ir vėl netekdavo, 
kol pagalios buvo priversti visai 
apleisti kaimą ir apsistoti pozici
jose, esančiose kelių šimtų yardų 
atstume į rytus.

Pranešama, kad slavų spėkos 
perėjo Stokhod upę ir Lubieszow 
(į šiaurryčius nuo Kovelio) apy
gardoje. Čia jie paėmė ’'keletą 
augštumų, kuriose ir įsitaisė tra
nšėjas.

Mušis Rudka-Mirynskaja kai
me, sakoma, buvęs kruviniau-

Durtuvų griebtasi atkar
totinai ir pasigailėjimo nei rody
ta, nei prašyta. Laikas nuo lai
ko ranka rankon, krūtis krutin 
rėmėsi žmonės it pašėlę, bet pa.- 
galios vokiečiai liko pergalėto-

Petrogradas pripažįsta savo 
nuostolius arba teisingiau — pa-

TURKAI IŠMUŠĖ 3000 RUSŲ, 
O PASKUI PABĖGO.

KONSTANTINOPOLIS, rug. 
5. — Turkų pranešimas skelbia, 
kad Kaukazo fronte, Agnote se- 
ktore, mažas turkų būrelis, pen
kias dienas gynęs savo pozicijas 
prieš daug didesnes rusų spėkas. 
Būrys, išmušęs daugiau kokių 
3,000 rusų, pasitraukė.

JAU NUPIRKO SALAS.
WASHINGTONAS, rugp. 5.— 

Pildantis sekretoriaus reikalus 
Polk pranešė, kad derybos, ku
riomis Suv. Valstijos perka iš 
Danijos Vakarinės Indijos salas 
už 25,000,000 dolerių, jau užbaig
tos pasirašius po pardavimo su
tartim iš Švedijos pusės ministe- 
riui Brun, o iš Suv. Valstijų — 
užrubežinių reikalų sekretoriui 
Lansing^

Kalbama sutartimi Suv. Vals
tijos įgyja tris salas — St. Tho
mas, St. Croix ir St. John. Tas

ITALIJOS FRONTE 
LYGSVARA. .

RYMAS, rugp. 5. — Italijoj 
austrų-italų mūšių linija apsisto
jo ant vietos. Užpuldinėja, bet 
silpnai, tai viena, tai kita pusė. 
Mūšių linijos tečiaus šitie užpul
dinėjimai nebepakeičia arba pa
keičia tiek mažai, kad joje per
mainų veik nematyti.

Paskutiniu italų pranešimai, 
austrai tęsia smarkų bombarda
vimą. labiausia italų pozicijų 
pietuose nuo Camera upės. Pos- 
nia apielįrikėje antros rugpjūčio 
vakare austrų pėstininkai ataka
vo italus rytuos nuo Goriso. Nie
ko nepešė. Trečios rugpjūčio na
ktį austrai vėl padarė netikėtą 
ataką Travingonolo klonyje. Ir 
čia prakišo; dagi italai paėmė 
biskį jų tranšėjų. Isonzo fronte 
veikia tik artilerija, šiokį-tokį 
progresą italai padarė link kal
no Cavallino, užimdami Cima 
Vallone.

PETROGRADAS, rugp. 4. — 
Rusai padarė naują išradimą ka
rėje aeroplanais. Didžiulis Uja 
Muromec aeroplanas, kuris yra 
valdomas ) žmonių gali nešti bo
mbas taip pat sunkias ir smar
kias kaip ir vokiečių 42 centimet
rų kanuolių granatos, ir tas bo
mbas geriau nutaikinti, 
Kruppo kanuolę.

STREIKAS.
NEW YORKAS, rugp.. 5. — 

Milžiniškojo New Yorko, antrojo 
didumu pasaulyje miesto, gyven
tojai šiandie jau gal pėsti turė
jo eiti ryte darban. Vakar vė
lai gatvekarių darbininkų unijos 
vadai turėjo konferenciją, svars- 
tydadami streiko reikalus, koliai 
priėjo prie bendro nuosprendžio.

Į darbininkų ultimatumą pri
pažinti jų — gatvekarių darbini
nkų — uniją ir padidinti mokes
tį, kompanijos davė nepatenkin
antį darbininkus atsakymą. Ko
mpanijos iš savo pusės užreiškė, 
kad jos sutinkančios tarties tik 
su kornetais savų darbininkų 
atskirai: Jos tokiu budu nenori 
pripažinti unijos.

Tuo pačiu laiku kompanijų a- 
gentay New Yorke ir kitur pra
dėjo savo paprastąjį insinuacijos 
darbą — darbą, kad atskirus dar
bininkus nuo vadovų. Tuo vei
kiausia tikslu paleista gandas, 
kad tūlas Tomas Mooney, kaltina 
mas metimu bombos San Fran
cisco prisirengimo parodoje, kur 
užmušta 8 ypatos, buvęs buk ga- 
tvėkarių unijos prezidento Ma
hon agentas. Apkaltinimą at
siuntęs, sakoma, San Francisco

WASHINGTONAS, rugp. 5.— 
Prezidentas Wilsonas ir senatas 
atidžiai seka besivystančius atsi
tikimus, lydinčius darbininkus 
prie paskelbimo generalio Ame 
rikos geležinkelių darbininkų

negu

60 ŽMONIŲ ŽUVO POTVINYJ.

KNOXVILLE, Tenn., rugp. 4. 
—Delei smarkaus lietaus pratru
ko dauba ir užliejo visų siaurų 
klonį, kuriuo bėga Big Barren 
upelis. Vakar tame potvinyj 
žuvo 60 žmonių.

ugelį metų derėjo iš Danijos. Ko- 
liai kas pirkifno smulkmenų pa
skelbta nebus. Pirmiau tatai no
ri apsvarstyti tiek vienos, tiek 
antros valstybės senatai. Parda
vimo klausimas jau svarstyta 
Danijos parlamente ir veikiausia 
jis bus dar pakeltas. Sakoma, 
kad didžiuma Danijos parlamen
to atstovų pritarianti pardavi
mui.

AEROPLANŲ VEIKIMAS.
LONDONAS, rugp. 5. — An

glų jureiviniai aeroplanai praė
jusioje seredoje padarė pasek-j 
mingą užpuolimą ant vokiečių 
orlaivių stovyklų ir amunicijos 
daržinių miesteliuose, esančiuose 
pietuose nuo Gent’o (Belgijoj). 
Miestelyje St. Denis bombarduo
ta aeroplanų stovykla, o Meirel- 
beke — amunicijos daržinės. Nu
mesta ant jų apie du tonu bom
bų ir padaryta dikčiai nuosto
lių. v ’z

Anglai praneša, jogei prapuo
lęs jų vienas aeroplanas. Jie 
mano, kad jis tapo nušautas. Ki
ti orlaiviai sugrįžo sveiki.

Vokiečiai iš savo pusės tvirti
na, jog į paskutines dvijdieni nu
šauta 7 talkininkų orlaiviai.

ATPIGO FORDO AUTO
MOBILIAI.

DETROIT, Mich., rugp. 4. — 
Fordo automobilių kompanijos 
valdyba paskelbė, kad kompani
ja, nežiūrint medžiagos pabran
gimo, numušus gerokai kainas iš
dirbamų kompanijos dirbtuvėse 
automobilių. Tuo pačiu laiku 
kompanijos ofisų brenčius atida
rė dar 33 naujose vietose, o dar
bininkų skaitlių padidino iki 50,- 
000 ypatų.

Apkaltinimo tikslas aiškus: 
New Yorko gatvekarių darbinin
kai da tik organizuojasi; jiems 
šiuo laiku kaip tik reikalingi va
dovai; dabar, sujungus su užmu- 
šyste karų unijos prezidentą, jį 
galima bus areštuoti; o kadangi 
New Yorke karų darbininkų u- 
nijos da kaip ir nėra, tai arešta
vus vada, darbininkai turės sto- 
ti atgal darban. Nesvarbu, kad 
Mahon gali pasirodyti tyrinėji
muose nekaltu. Svarbu, kad tū
lam laikui atitraukus jį nuo da
rbininkų- To tiktai ir geidžia 
kompanijos. Nes netekus pakili
mo laiku vado ir sugrįžus darban 
neorganizuotus darbininkus iš- 
naujo streikan išvesti jau ne taip 
greitai bepavyks.

New Yorkan atvyko Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
Gompers. Jisai ypatiškai nori 
dalyvauti atsitikimams besivys
tant. *Jisai jau turėjo su Mahon 
pasikalbėjimus.

veikti, idant sulaikius streiką. 
Jisai, pavyzdžiui, paskyrė komi
siją iš trijų ypatų, esančių na
riais federalės Suv. Valstijų tai
kos tarybos. .Tą komisiją įgalio
jo pavartoti visais įrankiais, ku
riuos jos ofisai tik turės, sulaiky
mui streiko. Komisijon paskirti: 
pirmsėdžiu — G. W. W. Hanger 
ir nariais — W. L. Chambers ir 
teisėjas Martin A. Knapp.

Suv. Valstijų senato komerci
jos reikalais besirupinimo komi
tetas atidėjo į šalį senatoriaus 
Newland’o rezoliuciją, siulusią 
itirti darbininkų su kompani
jomis santykius. Iš vienos pu
sės taip pasielgta todėl, kad Wil
sonas paskyrė arbitratorius, o iš 
kitos — kad Newlandas aplaikė 
darbininkų viršininkų laišką, ku
riame patariama kol-kas, bent i- 
ki įvyks antrosios derybos tarp 
darbininkų ir kompanijų (pir
mosios jau seniau įvyko New Yo
rke. Tuomet nesusitaikyta) ne
sikišti.

Prezidentas Wilsonas aplaikė 
visas žinias, paliečiančias augan
tį konfliktą iš paskirtojo arbitra- 
cijos komisijon komisionieriaus 
Chambers.

PAKĖLĖ ALGAS, IDANT SU
LAIKIUS NUO RAŠYMOSI

I UNIJĄ.

NEW YORKAS, rugp. 5. — 
New Yorko gatvekarių darbinin
kų organizatoriai praneša, jogei 
didžiulė gatvekarių Interbo* 
rough Rapid Transit kompanija 
sulaikymui savo darbininkų nuo 
streiko ir huo rašymosi i uniją, 
pakėlus jiems algas.

LENKIJA NEGAUNA 
AMERIKIEČIŲ PAŠELPOS.

MOTERIS V ADOVĖ STREIKO 
MUŠTYNĖSE.

ITALAI NETEKO DVEIJŲ 
SUBMARINŲ.

RYMAS, rugp. 5. — Oficialiai 
įskelbta žuvimas dvieiu italu

o nesugrįžo

tūkstančiu streikininkų, darbin
inkų New York Mills Company, 
lydimi tūlo moterų skaitliaus, 
turėjo susirėmimų ir pergalėjo 

arifus. Keletas

LANGŲ APDRAUDOS KOM
PANIJŲ NUOSTOLIAI 

SIEKIA $500,000.
NEW YORKAS, rugpj. 5. — 

Langų apdraudos kompanijos 
del ekspliozijos New Yorke, išti
kusios prieš keletą dienų, kurioj 
išbįrėjo milžiniška langų daugy
bė, turi nuostolių į $500,000.

NEW YORKAS, rugp. 5. — 
New Yorko rubsiuvių ir rūbų 
siuvimo dirbtuvių savininkų at
stovai veda naujas derybas. Pa
matinius punktus aptarus, jie 
bus paduoti apsvarstymui abie
jų pusių pildomiemsiems komite
tams. Ir tik tuomet jau prasi
dės smulkesnės sutarties išdirbi- 
mas.

CARRANZA ATMETĖ WILSO- 
NO PASIŪLYMUS.

WASHINGTONAS, rugp. 5.— 
Aplaikyta gen. Carranzos atsa
kymas į paskutinę prez. Wilso- 
no notą, kurioje buvo siūlyta 
suteikti platesnės darbo ribos 
komisijai, skiriamai išrišimui 
Mexikos-Amerikos nesusiprati
mų. Craranza nepriėmė to pa
siūlymo. Jisai prisilaiko pir
miau užbrėžto darbo pieno. Kar
tu su tuo atsakymu Carranza 
praneša, jogei jisai paskyręs tai
kos komisijon iš savo pusės Li
cenciate Luis Gabrera, inžinierių

AREŠTUOTI SĄRYšYJ SU 
BOMBOS IŠSPROGDINIMU

SAN FRANCISCO’J.
SAN FRANCISCO, rugp. 5. — 

Warren K. Billings ir Edward 
D. Nolan kaltinami užmušystėje 
8 žmonių militaristų “prepared
ness” parodoje, sprogus bombai. 
Išduota paliepimas taipgi areš
tuoti Thomas J. Mooney ir Rena 
Mooney, jo žmona.

HAAGA, rugp. 5. — Seredoje, 
rugpjūčio 2 d., pasibaigė čia tar
ptautinė socialistų konferencija. 
Pabaigoj priimta rezoliucija, pa
smerkianti talkininkų organi
zuojamą po karės taip vadinama 
ekonomiškąją karę. Be to, Išne
šta protestas prieš pasmerikmą

NEW YORKAS, rugp. 5.—Nė 
Lenkijos gyventojų mąldavimai, 
nė įvairių labdaringų draugijų 
prašymai, nė, pagalios, Suv. Val
stijų ypatiškas kreipimosi netu
ri reikalingo pasisekimo. Kariau
jančios šalįs —^Anglija, Vokeiti- 
ja ir jų talkininkės — negali su
sitaikyti del sąlygų, kuriomis 
Lenkija turėtų būti šelpiama.

Anglija sutinka praleisti ame
rikiečių siunčiamą maistą Lenki
jon, bet tik tuomet, kuomet Vo
kietija užtikrins, jog atvežami 
dalykai bus tikrai atiduoti len
kams, ir kad jais nesinaudos vo
kiečiai kareiviai.

Vokietija sutinka pildyti šitą 
reikalavimą.

Bet Anglija stato dar ir kitą. 
Ji reikalauja, idant Vokietija pri
žadėtų, jog užderėjusieji vokie
čių užimtose Lenkijoj vietose ja
vai nebus vokiečių taipjau su
vartojami. Ba kitaip, girdi, sve
timos šalįs šelps lenkus, o lenkų 
duona, užaugusia namie, naudo
sis vokiečiai.

. šito pastarojo anglų reikala
vimo vokiečiai nesutinka išpildy
ti. Ir todėl suteikti pagelbos ba-
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Iš New Yorko
Padangės

darbininkų žūva ekspliozi-' lių skeveldrų už mylios aplinkui 
kuomete šeimynos nustoja daugiausia ant salos, kur stovi

Toji Jersey City dalis, kur: 
randasi arčiau atsitikimo vietos

“Statue of Liberty.” “Statue of 
Liberty,” sakoma, gerokai paga
dinta.

mos 
joje, 
duonos gamintojų, tuomet to 
kiems Morganams irgi “beda” 
netenka ofiso langų!...

“NAUJIENOS”
. ..., M n [ g i —į.

neteisingo adreso, pi-

4. [nešant pinigus taupymui į Valstybės Taupomąją Kasą, 1MPEKATORISKASA1 Konsulai;

Su gautąja nuo IMPERATORIŠKOJO Konsulato taupomąja, knygc

<S.

Visos sąskaitos įneštųjų i 1MPERATOR1ŠKĄJJ Konsulatą taupomųjų sumų užsilaiko paslap

Pranešu Visiems Lietuviams

Adresas IMPERATORIŠKOJO Rusijos Konsulato Chicagoje:

IMPERIAL RUSSIAN CONSULATE

’ šventadienių, nuo 10 vai. rv- <77

Adresas IMPERATORIŠKOJO Rusijos Konsulato Pittstburge:

IMPERIAL RUSSIAN CONSULATE
'i()9 NEVILLE STHEET,

GS>C CrOCHa*C ®C-®COOO

JONAS P. RASHINSKIS

CX9M:2C«©>C <SH>C^rjoX'» Olis’ OCHKXW ((WC

BTDBK)<BC<BO«C7<^WO<BO«BO<BOci!l>OWC7WCWO<BK?BI('4ll»C«><

Apie tu- 4 Lietuviška
Žmonių žuvo apie 50, sužeista ® o«wo«K)o*c «i*

vasa-
Antra ekspliozija užmušė apie ir kovo mėnesiuose

(OOM* O 6.00 C V

šliubi-

ar-

vonu.

Užlaikome laikrodžius ir laikrodėlius, 
nius ir deimantinius, muzikas, gramofonus

Pinigai persiunčiami Konsulatu į Rusiją sulig dienos kurso,

nė) turės nuostoliu už $1,000,- / <7 l / /
000?

New Yorke Wall street distri-

6. Ant įneštųjų į IMPERATORIŠKĄJĮ Konsulatą pinigų sutaupymui indėjėjai gauna nuošimtį, 
paskirtą Valstybės Taupomomis Kasomis Imperijoje, skaitant 3 6Į10 metinių, tai yra 3 rublius 60 ka-

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

Skyrius 
705 W. 121 h sir.

Vyriausia kon-

ciaoar neturi gero vandens, nes 
vandenio pravedimai sugadinti.

instrumentus ir revolverius. Savo darbą gvaranluojanic. Musų kai
nos ant visko žemesnės, negu kitur. Gyvenantįs už Gbicagos orderius

monikas rusiškas ir prūsines, importuotas ir ta 
kas ir gitaras/ 'kaipgi vargonų pardavimas.

į IMPERATORIŠKĄJĮ Konsulatą negali bu! nė aprašomi, nė konfis-

rio
siuntė į Rusiją APIE MILIJONĄ RUBLIŲ 
ir šis faktas prirodo, ant kiek persitikri
no rusai Amerikoje užsilikėjinui Rusiško- 
Ainerikoniško Biuro Chicagoje reikale iš-

FOTOGRAFIJOS
Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos

Turiu didele praktiką traukime vestuvių pa- 
veikslų ir kožuoi jaunai porai duodu nepaprastai 

t| puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik-
|b rinti, o busite visukuo užganėdinti.

'■dSffl Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau,

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

S. D. LACHOWICZ 
.Lietuviškas Graborius

Parsamdau kerečius ir automo
bilius del veselijų, krikštynų, pa- 
grabų ir 1.1. Darbą atlieku gerai, 
kaina prieinama. Reikale kreip
kitės prie savo tautiečio, o mano 
darbu busite užganėdinti.
2314 W. 23 PL., CHICAGO 

Phone Canal 2199.
Taipgi turiu skyrių ir Cicero, III. 

1437 SO. 49TII AVENUE
Tol. Cicero 193.

Gydymas
Speciališka medicina nuo 

užnuodijimo kraujo
Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedaliomis 10—12.
Telefonas Rockwell 897

pomąsias 
gules.

Sausio,
1916 m. biuras iš-

koniško Biuro 
persiunčia pini
gus j Valstijos 
Taupomąją Ka
są j Rusiją ir j 
trumpiausią lai 
ką prisiunčia 
Valstijos Tau- 

kny-
Didžiausia
Krautuve

RUSIŠKO-AMERIKONIŠKO BIURO 
CHICAGOJE.

Vyriausias kontoras.

Iki šiol kompanija, matyt, at
skaitų neišduoda, kiek ji tuo lai
ku turėjo darbininkų.

Po įvukusios ekspliozijos, kiek

10. Rusai ir Rusijos pavaldiniai, gyvenantieji kituose miestuose Konsulato Apielinkės. gali atsių
sti pinigus į IMPERATORIŠKĄJĮ Konsulatą, kaippersiuntimui j Rusiją giminėms arba pažįstamiems, 
taip lygiai ir užrašymui j taupomąją knygelę. Pinigai gali but prisiunčiami krasos pervedimu, čekiais 
arba pinigais. Tam tikslui IMPERATORIŠKAME Konsulate laikoma speciališkos Liaukos, kurios iš- 
duodam-a ir išsiunčiama pirmu pareikalavimu, be mokesčio.

11. IMPERATORIŠKOJI Rusijos Valdžia priima ant savęs atsakomybę už čielybę ir užlaikymą 
pinigų, įneštų į 1MPI£RATORIŠKĄJĮ Konsulatą.

12. Visokios platesnės žinios ir paaiškinimai viršminėtame klausime pranešama užinleresavu- 
siems žmonėms ypatiškai arba raštu.

7. Procentai už įneštas taupymui sumas skaitosi nuo pirmos dienos sekančio po įnešimui mėne
sio. Praėjus metams procentai, įeitai jie neišreikalauti padėjėjo, prisiskaitė prie sumos judėjimo ir

5.
dinančiuosius judėjimus, gauti nuošimčius ir atsiimti savo pinigus ant pirmo pareikalavimo, čia-pat

jo JNew Yorko ir New Jersey 
gyventojai nė nepamislija, kad 
vidurnaktyje juos ištiks toks di
delis, neišreiškiamas išgąstis.

Apie 2 vai. nakties tvirtų, gy
venimo kovose užgrūdintų vyrų 
širdįs sudrebėjo. Moterįs alpo, 
kūdikiai klykė. Bet nė vienas 
dar nežinojo tikrosios viso to 
priežasties. Daugelis net manė, 
kad čia kas nors “iškirto štuką” 
ant gatvės... Tuo tarpu, gaisro 
pošvaistės nušvietė padangę ir 
kiekvienas suprato, kad mieste 
esama kas tai tokio “negero.” i 
Vidurnaktis, visoks judėjimas su 
stojęs. Žmonių žingeidumas visi 
auga. Bet štai keletas minučių) 
po pirmosios ekspliozijos pasi-l 
girsta antrosios ekspliozijos per-i 
kunija. Žmonės, matoma, to ne
laukė. Daugumas jų buvo jau 
nusiraminę ir šnekučiavosi ant 
gatvių. Puolantieji iš langų sti
klai daugelį sužeidžia. Minioje 
panaika. Išgąstis auga.

Po antrosios ekspliozijos regi
nys buvo pasibaisėtinas. Viskas 
aptemo iškįlant padangėn debe
siui žemių ir vendens. Kurie dar 
buvo likę stubose, po antrosios 
ekspliozijos visi atsidūrė ant gat
vės. Tuo tarpu pradėjo ateidinė 
ti žinių, kad ant tokių ir tokių 
dokų ištikus tokia ir tokia nelai
mė. Kurie turėjo nuosavius au
tomobilius, leidosi arčiau atsiti
kimo vietos, kad pamačius savo 
akimis tą baisią regyklą. Gan
das vis platinosi, būtent, kad bus 
ir daugiau panašių ekspliozijų. 
Neužilgo miesto ligonbučių veži
mai pradėjo vežti į ligonbu- 
čius sužeistuosius. Bet kadangi 
jie tatai padaryti nebesuspėjo, 
tai pagelbon atėjo, arba teisin
giau pasakius, buvo priversti tie 
žingeiduolių automobiliai. Išsi
gandę žmonės — vieni keikdami, 
kiti verkdami — laukė daugiau 
žinių iš atsitikimo vietos.

Atsitikimo vieta.

žmonių darbininkų butų žuvę? 
Darbininkams visur gręsia pavo
jus, bet prie amunicijos šimtų sy
kių daugiau. Tokios ekspliozi- 
jos ne vienų, du ar tris darbinin
kus, bet šimtus ir tūkstančius 
aukų surįja ant syk.

Kalbos.

Ekspliozija įvyko ant kranto 
New York Bay. Vieta priklau
so prie Jersey City. Tai dokai, 
vadinami “Black Tom,” arti 
“Statue of Liberty,” prie Ellis ir 
Bedloes salų.

“Black Tom” yra didelis do
kas, priklausantis Lehigh Valley 
kompanijai ir stovintis šalę Jer
sey City ir Bayonnes miestų, 
priešais New Yorkų. Ant tų do
kų vežama sunkiosios prekės del 
perkrovimų į botus. Iš ten taip
gi transportuojama ir į užsienį. 
Tuose dokuose, sako, dirba pap
rastai apie 6,000 darbininkų.

Iš miestų daugiausia nukentė
jo Jersey City (keli menki namu
kai sugriuvo). Visi didieji krau
tuvių, saliunų stiklai išbįrėjo. 
Daugiausia ten, kur stovėjo prie 
atsitikimo vietos. Iš viešųjų įs
taigų nukentėjo šios: Post Offi-

ty Public Library, bažnyčios, ■ kia — labai nukentėjęs. Keletas 
Pennsylvanijos stotis, Central' stiklų išpuolė...
stotis, didžiosios dirbtuvės ir,) Ekspliozijos momente Hudson 
pagalios, daug krautuvių. Tas i Subway (tunelyj) žmonės paju- 
pats patiko dali r It.n dideli trenkama. Traukinio
Brooklyno ir apielinkės miestu- i keletas langų išpuolė.
kus. Labai nukentėjo Ellis Is
land imigracijos namas. Visus ■ 
ten buvusius žmones reikėjo per-)

i New Yorka. Sakoma,
) i
t i 30 asmenų. Mat, po pirmos eks-

1 pliozijos ugniagesių buvo jau su-

daug buvę sužeistų. Gali būti
tai randasi arti ekspliozijos

Kas ekspliodavo?
Ekspliodavo dinamitas, nitro-

glycerinas ir šrapnelės, ką buvo i Sakoma, kad New York Bay 
transportuojami į Europą del 
talkininkų, kad-sumušus vokie 
čius. , •

Irgi “nukentėjo.”
Gerai žinomas kapitalistas, J.

P. Morganas, jis irgi nabagas' galėta, tiek išvežta karų su amu- 
“nukentėjo”: jo ofiso langų stik-! nicija tolyn nuo miesto ir tų vie
lai išbįrėjo. Didelis nu- tų.
.kentėjimas, ar ne? Kuomet mi- Po ekspliozijos rasta šrapne-

padaryta nuostoliai, bet jos sa
vo atsiims. Nedings nė vienas 
centas, viskas apskaitoma iki 
mažiausio krislelio. Dokai, a- 
municija, transportacijos įran
kiai — juk visa tai apdrausta 
ant tokios sumos pinigų, kad iš-

kams nuostolius? Daugelio da
rbininkų namukai apgadinta, la
ngai išbįrėję. O jie turės būti pa
taisyti. “Fire Insurance” neduos 
jiems nieko. Darbininkai iš sa
vo kišenio turės tai pasitaisyti.

niekas negalėjo gauti telefono 
jokiame reikale. Visi telefonai 
buvo užimti del ligonbučių ir po
licijos šaukimosi.

Sakoma, Jersey City miesto 
valdžia tų kompanija patraukė į 
teismų. Kokie gudrus tie ponai, 
nėra kas sakyti. D. P. Pilka.

bai daug. Arčiau atsitikimo vie
tos daugybei net rakandai ap
gadinti : nuo sienų numėtyta 
stikliniai daiktai, sudaužyta ir 
t.t. Kas už tų viską atlygins da
rbininkams?. Kam galva skau
da apie darbininkų nuostolius? 
Niekam!

Dokų darbininkai.
Po įvykusios katastrofos dokų 

darbininkai eina jieškoti darbo 
kitose dirbtuvėse. Sakosi biją 
daugiau dirbti ant įvairių dokų 
prieplaukose, nes nežiną, kas ga
li atsitikti. Ir, matyt, yra pasi
ryžę gauti darbus saugesnėse 
vietose. Ištikro, jei toji eksplio
zija butų įvykus dienų tokiame

IMPERATORIŠKIEJI Rusijos Konsulatai Chicago ir Pittsburge šiuo- 
mi praneša rusams ir Rusijos pavaldiniams, kad sulig IMPERATO= 
R1ŠKOSIOS Valdžios minėtuose Konsulatuose atdaras priėmimas pi
nigą nuo Rusijos pavaldinių, gyvenančių šioje šalyje, kaip persiunti= 
mui j tėvynę taip ir priskaitymui ant procentų padėjimo j Valstybinę 
Taupomąją Kasą.

JUS GALETE IŠAUGĖTI

PLAUKUS
Pasekmingas, moks- 

A liekas gydymas dykai 
att vVru ir moterių.

Ar slinka jums plau-

Ar pražilę jusu plan- 
LpfeiT kai nuo metu? Ar 

Užkrėsti kokias nors no 
sveikumais ir limpanti 
Jie?

B Ar randa;; pla i skolos, 
niežas

Aj’ plinkl, 
dedi plikti?

Ar kenkia kas ift 
Priog gydymą, aukščiau pasakytu li

gų, tai stenkitės apsau- 
guoti jos. TTžsakykete iluostrota kny
gute jusu prigemtą kalba:

“TEISYBE APIE PLAUKUS,” 
Parašita europos gar- 

singo specialisto, kuri- 
ujo randas Įvairios ži-

O ra žylio plauku,*—su- 
dėjimas plauko ir odos 
galvos. Priežastis slin- T^BTjT 
kimo plauku ir žilumas 
—Kaip užlaikyti svei- 

i > u -

gra-

kai.—Barzda.—ir dėka- 
vones nuo užganėdintu 
kliętu. Ketvirtoje savaite.

GYDYMAS DYKAI.

t
 Męs galeme perti- 
krenti kiekviena, kad 
gyduoles CADVACURA 
sulaiko slinkimą plau
ku prašalina plaiskotes 
ir augina gražius plau
kus Už 10 centu arba 
krasos markoms prisi
ųstus sykiu su Jusu 
antrašu. Męs išsiuče- 
mo kiekvienam doler
ine dėžutė Calvacura—• 
os N. 1 ir knygute 
“Teisybe Apie Plau
kus.” Išplaukėte že- 
fioStnin s-ivolto miau atspaustą kuponą bestoje savaite. h, siuskete gianden.

UNION LABORATORY, Box 431, Union, 
N. Y.
UNION LABORATORY, 

Box 431, Union, N. Y.
Siučiu i dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu perslutimo, meldžiu išsių
sti man tojaus jusu dolerine dėžutė Cal
vacura N. 1 ir knygute “Teisybe Apie 
Plaukus.” (Pasiuskete sykiu kuponą su 
jusu antrašu.)

Po ekspliozijos žmonės prasi
manė, kad ryte apie 6 vai. ir vėl 
bus didžiausia ekspliozija. Pra
slinko tas laikas, o ekspliozijos 
nėra. Tada prasimanė, buk bu
sią naktį. Visa bėda tiems vo
kiečiams, jie su savo povandeni
ne laive “Deutschland” atga
benę šnipų ir dabar amerikonai 
“spakainasties” nebeturėsią. Po 
vakarykščio išsigandimo, daugu
ma moterų ypač nerimauja, kad 
ir vėl bus ekspliozija. Sakau, 
ta kalba, vieno patrioto prama
nyta, suskambėjo šimtais atbal
sių. .

Ką sako presą.
Ekspliozija pridarė nuostolių 

už šimto mylių atstu. Amunici-

arba tos sumos gaspadorius, ne
mažiau $7,000,000.

Abelnus nuostolius spauda pa
duoda sekančiai: nedėlios ryte— 
$10,000,000; ant 12 vai. dienų $15, 
000,000; panedėlio ryte jau ap
skaitoma nuo 25 iki 45 mil. dol.

NESIŲSKITE DIDELIŲ SUMŲ PER 
MAŽUS AGENTUS, KURIE MAŽAI MOKĖ
DAMI RAŠYTI RUSIŠKAI IR NEMOKĖ
DAMI SUSIRAŠINĖTI SU RUSIJA PADA
RO RUSAMS DIDELIUS NEMALONU
MUS.

Kreipkitės del visokių žinių j Rusiką- 
Amcrikonišką Biurą Chilagoje, kuris vi
sas savo pinigiškas operacijas veda sujyg 
reikalavimo Vaisiijos Taupomų kasų Ru
sijoje.

Biuras gyvuoja Chicago j 25 metai ir 
yra viena iš pačių ištikimiausių rusiškų 
įstaigų reikale persiuntimo pinigų į Rusiją.

RAŠYKITE ADRESU VYRIAUSIOS 
KONTOROS ARBA SKYRIAUS.

Vyriausia kontora
160 N. 5th Avė.

Chicago/ Ill.
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Bankinės valandos nuo 
9 ryte iki 4 po pietų. Su
katomis iki 9 vak vakare.

A. C. W. of A. LOCAL 269. 
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Čia mes visados turime 
• laiko ant pasikalbėjimo ir 
suteikimo geros rodos.

SKAITYKITE IR PLATINK IT 
“NAUJIENAS”
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TAUTIŠKA DR-STfi MYLĖTOJŲ 
LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ.

1606 So. Halsted str:, Chicago, Ill. 
i---------- r----------- ------- ----------------

JEIGU TAMSTOS ŠIRDIS yra Iš
džiūvus ir sausa kaip žaflaras nuo

VYRAI!
Aš sirgau per 3 metus. Buvau ban-

ki! ome t
i, važiuo-

viams tureli ramti gyvenimą. Kam-j 
bariai pavieniams ir po du į kamba
rį. Visi parankumai, šiltas vanduo,

' Fin. Raštininkas,

; Kasierius, Frank ShNjVi

Susirinkimai 
pėtnyčią kiekvieno mėnesio, 7:30 vai. va
kare. F. Slicdvillo svetainėje po No. 341 
Kensington Ave.,

Susirinkimai alsibuna kas paskutini ne- 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj ,1900 Union Avė kas trečia Buba- 
ta 7:30 vai. vakare.

ją lengvai atidrekinsi musų šaltu a- 
In m.

FIL BRODRECKIS
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago, Ill.

gus.
Kiekvienas, kuris yra užsiinteresa

vęs ir norėtų su manimi pasimatyti, I 
aš busiu namie vakarais po darbui ir; svetainėje, 1410 So. 49th avė., 1-mą valan- 

| nedčliomis.
Will Pu t ra m ent,

215 So. Halsted si.,

352 E. Kensington five.

KUJIENOSj AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS i
Musų korespondentų pranešimai ♦ «|l

Šiomis dienomis vielines mo-

nam lams 
mėnesinę

pažiūrėsime, ką jos 
Žinoma, aš neesu 
i užmanymui pa-

venima. Tik vieno aš norė

’geriausios...

Dažniausia jos nelik neis-

pataiso!

SO. BOSTON. J/ASS.

m u su Allison.u. \ 
kampiuose žmonės 1 _ 1 t r u
paklausiu jų, o

Kazin

Laukiam suvažiavimų.

mas— nenoriu būti pranašu

sklaidžiusioms musų teatralų

tame jų suvažiavime dalyvau-

kuopos susirinkimus. Kiti net
„„u • “c,.:.. i i,.:

nes numerio... uanar jau ir 
tie užuomaršos pradeda lanky-

rangiųjų lietuvių.

pigi — vos 10 ce

vasaros

atsilankei pereitam susirinki
me”, gauni dažniausia lokį al-

pasiuntinys porą sykių atsižymė
jo kaipo keikūnas ir bliuznyto- 
jas, tai musų tautininkai tuo taip 
pasipiktino, jogei visos viršmi- 
nėtos draugystės, išskiriant T. 
M. Dr-ją, metė tą klerikališką į- 
staigą — Tautos Fondą ir dabar 
apgailestauja, kad sukišo į jų be
dugnį kišenių tuos 215 dol. Kas 
indomiausia, kad kunigas su mi
nėtu keikūnu ne tik tautininkus 
nuo savęs atstume, vbet ir saviš
kiams atidarė akis. Štai Šv. 
Mikolo Dr-ja ir S. L. R. K. A. tai
pgi atsisveikino su Tautos Fon
du. Paliko tik viena T. M. Dr- 
jos kuopa, kuri vis dar įsikibus į 
klerikalų skvernus tebesilaiko. 
Reikia tečiaus tikėties, kad ilgai
niui ir ši praregės.

nimas ir raštai.

deda susiprasti. Štai bėgiu pa
starųjų kelių savaičių čia apsive
dė bent 10 porų. Septynios iš jų 
ėmė civilį šliubą. Visa tai liudi
ja, kad musų žmonės tolydžio 
pradeda susiprasti ir nebesiduo- 
da save išnaudot dvasiškiems bi
znieriams. Pagirtina.

P. A.^Dėdynas.

Tuojau įtrink Richter’ie

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv* 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arbe 

stačiai nuo
F. A D. RICHTER & CO.

*4-80 Washington Street, New York, N. V.
------------------------ ,-------------------- ----------------------

Chicagos
Draugijoms

vėsus.

važiavimo
te, ar nesupran- 
“tyčiu protu” 
savo organo iž-

Paskutiniuoju laiku čia

nė girtuokliavimo.

ku-

Kiek laiko atgal vietos kleri
kalai buvo pasižaboję musų tau
tininkus. Tautiškos draugystės, 
būtent: Simano Daukanto, S. L. 
A. ir Tėv. Myk D-joS sudarė kuo
pos su klerikalais vietinį Tautos 
Fondo skyrių. Minėtos tautinin
kų draugystės rėmė tą klerikali- 
šką įstaigą ir surinktus 215 dol. 
pasiuntė į Tautos Fondą. Gal 
ir toliaus tautininkai butų glūdė
jo po klerikalų sparnu, jeigu ne 
kunigo VI. Taškuno perdaug ąt- 
žagareiviška politika-ir “metodo
logijos daktaro” pasiuntinio kei
ksmai. Mat pakol klerikalai 
aiškiai nepasirodė kas jie per 
paukščiai, tol neaptašyti musų 
tautininkai tikėjo jų “gerierhs 
norams.” Bet kuomet kun. Taš- 
kunas stojo pryšakyje “vyčių” ir 
bandė kenkti pirmeiviškoms dra
ugijoms, tai kaikurie tautininkai, 
pradėjo atbuli traukties, o kuo
met dar “metodologijos daktaro”

NORTHVILLE, S. D.
^|met šioje valstijoj, labai me

nkas laukų derlius, o darbininkų 
privažiavo daugybės. Todėl I. 
W. W. unija pasiryžo neleisti 
(?!) daugiau darbininkų, kurie 
neturi tos organizacijos kartos. 
Važiuojantis prekiniais vagonais 
turėjo įstot unijon. Priešingame 
atsitikime — jie metami laukan 
iš vagonų. Taigi patariu darbi
ninkams nevažiuoti į čia jieško- 
ties darbo.

Geras Autorius.
(Dėdami šią korespondenciją 

turime tečiaus dikčiai paabejoti 
apie joje aprašomų dalykų tei
singumą. Mes prašytume ir ki
tų ten gyvenančių žmonių prane
šti mums apie tai. Red.).

ROCKFORD, IL.
Lietuvių Darbininkų Literatū

ros Draugijos 29 kuopos susirin
kimas įvyks panedėlyj, rugp. 7 d. 
8 v. vak., Socialistu svetainėj, 819 
E. State St.

Malonėkite visi atsilankyti ant 
susirinkimo, nes yra daug svar
bių reikalų apsvarstymui. Taip
gi nepamirškite atsivesti savo 
draugus prisirašyti prie dr-jos, 
nes vos tik kelios savaitės laiko 
liko, bėgyje kurių prisirašę ir už
simokėję 75c gaus šių metų lei
dinius visai dykai, šįmet išlesti 
nutarta du veikalu: “War — 
what for?” ir “Biliūnas, jo gyve-

Amerik»sLietuviij Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijc^ 
Typewritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos

' Pilietystės
Politiškos Ekonomijos

' Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Ar Jųsų pinigai yra saugiai padėti?
laikote banke? Ant galo, ar tasAr jie negali prapulti? Ar jus 

bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus

NES TOKIO BANKO SAUGUMAS YRA UŽTIKRINTAS VALDŽIOS PRIEŽIŪRA IR KAPITALU, 
KURIS YRA BONSAS SAUGUMOS. z

ph i ladel ph ie-

Manoma

bet ir spaudoje. Bet spe 
nenoriu, — iki pikniko 

daugiau dviejų savaičių.

Pram šame, kad mes apsiima- 
me gra4 nti ant piknikų su pu
čiamais instrumentais.

p. sarpa\1:jjs
3259 S. Halsted St., Chicago.

Phone Drover 5602

Prezidentas, A. Cliapietls,
4812 W. 15th St., Cicero, Ill.

Vice-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ava 

Nutarimų raŠL, J. Globis,
2018 So. String St.

Iždininkas ir Biznio Agentas, P. G a Iškiš, 
1683 Milwaukee Ava, 

Turtų rašt., J. VaiŠvillo,
1683 Milwaukee Ave,

Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave.
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica

go, Ill.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At

las svetainėje, 1436 Emma St., arti MiL 
i waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
į dėdienį kiekvieno mėnesio F. Brazausko

dą po pietų.

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
dabojimo, kad žmonės 
kaip-nors nenukentėtų, ši
tame banke mandagumas 
yra svarbiausia.

„ _r JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
Room 55 1 TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACIJA.

Chicago, Ill.
I F. Šatkauskas, Pirm.,

3423 So. Halsted 
i M. M. Youdis, Pagelbininkas,

3252 So.. Halsted
1 D. Gulbinas, Prot. Raštininkas.

3213 So. Wallace 
į J. Gustaitis, Turtų Raštininkas, f 

2934 W. 391 b 
T. Radavičia, Kasierius,

I - 936 W. 33rd
i Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo,

3031 So Union Ava
DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 

VIRŠININKAI.
Girnius, Choro Vedėjas.

2947 W. Armitage AvO.
Sadauskas, Choro pirmininkas,

3252 So. Halsted SL 
F. Mažonis, choro sekretorius,

3252 S. Halsted st.
Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą do* 

dėldienį mėnesio 1-mą valandą po piety T. 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-Čio* 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro b: 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioje! 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna s** 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repetL* 

; ei jos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. vak. 
i Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my- 
I lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainoMt 
I ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu

lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliubo# 
. nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainomis* 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. Tai
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privalo 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, ’ . J.L.A,T.K.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
, SAVITARPINES PAŠALPOS VALDYBA

1916 METAMS:
; P. Galskis, pirmininkas,

1327 N. Robey st 
K. Czepukas, nutarimų rašt.,

1648 W. Division st 
i D. Kulikauskas, turtų rašt.,

1841 Wabansia ava 
i V. Mačis, iždininkas,

i D r.
Central Manufacturing 

District Bankas yra taip 
geras ir sargus, kaip ge~ 
riausis ir saugiausis did
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie
tos ir biznio valandų. Del 
jūsų parankamo bankas 
yra atdaras subatomis iki 
9 vai. vakare.

1275 N. Wood »L 
Kvotėjas, Aug. Moldenhouser, y 

1554 W. Chicago, eva
•—**---------

Draugyste Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington, 

ILŪ
I Pirmininkas, Domininkas Sh atkus, 

344 E. 116th Sir.
Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagažas,

136 PL, N212, Riverdale. Ills 
i Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.

209 E. 107th SL
Frank Jurkus, 

355 Kensington Avė. 
yillas,

Kensington Ava 
atsibuna kas paskutinę

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35th GATVE, (Tris blokai nuo Halsted Street) CHICAGO, ILL 

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežitira

JŲS ČIA GALITE ATLIKTI VISUS SAVO PINIGIŠKUS REIKALUS, MAŽUS IR DIDELIUS. 
Atsineškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais. 

PINIGUS, PADĖTUS ŠIOJ BANKOJ, GALIMA ATSIIMTI KADA NORINT.

Vincentas Miltakis, pirmininkas, , 
' 361 Kensington Ave.

Kazimieras Račius, pirm, pagelb.,
153 E. 116th St.

i Juozapas Urbutis, nutarimų raštininkas, 
361 Kensington avė.

Vladislavas Gudaitis, turto raštininkas? 
11314 Indiana A ve.

i Antanas Enzbigelis, kasierius, 
c — — --- — - •

Draugystė laiko savo mėnesinius susi
rinkimus kas

' menesio p. F.
muj^ttnyčią kiekvieno 
cdvHO svetainėje 
/Pradžia 7:30 vai. vak.

Rašt, J. Urbutis.
VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS 

DR-STĖS CICERO. ILL.. VALDYĘA:
Į Pirmininkas, A. B. Liutkus,

1437 So. 49th Ave<
Pirm. Pagelb., J. Takažauskas, 

| v 1402 So. 48tb, Cti
: Nutarimų rast., M. Dobruškis,

1229 So. 501b €t«
Turtų rast., J. Accris,

1444 So. MhhOtft
Iždininkas, Mrs. M. Bartkienė,
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ties” redaktorius, o taip ilgai to 
nepastebėjo!

News

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News 

Published daily by Lithuanian 
Publishing ConiRany. Address:
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 1 
jaal 1506.

Entered as second-Class Matter Mareli 7, 
014, at the Post office at Chicago, Ill., 
under the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
Sn Chicago, by carriers, per week 12 cts; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00.
'a"’—1 -- .... ............................................... .

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.

1 Leidžia Naujienų Bendrove.
Prenumeratos kaina:

Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 
iMivaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams.. $5.00
Pusei metų ................................. $3.00

[Trims mėnesiams .......................... $1.75
Dviem mėnesiam.......................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

čiams pagrūmojimą, būtent, kad 
jis ilgiau šito nebepakęsiąs ir kad 
toliau už melagingus siundomuo
sius pranešimus korespondentai, 
busią atiduoti karės teismui.

jžinoma, korespondentai kalti, 
kam neteisybę rašo, bet netiek 
kalti, kaip jų bosai, laikraščių 
leidėjai, kurie tų melagingų ži
nių pageidauja savo išrokavi- 
mais, savo tikslais, būtent, kad 
diskreditavus mexikiecius Ame
rikos žmonių akyse, sugundžius 
šalį prieš Carranzos nesuvaldo
mus “banditus,” ir tuo budu iš
šaukus karę. Korespondentai, 
vadinasi, rašo, ko jų ponai nori.

ti, kad žmogus ir Be gatvekario 
gali apsieiti — gali pėkščias 
vaikščioti, gali apsieiti ir be 
vandentraukio, — tik reikia 
šulinį išsikasti. Taippat, no
rint, galima apsieiti ir be deg
tukų, gazo etc., etc., juk buvo 
laikai, kuomet be to apsiėjo.

“Nauj.” baigdamos savo per
žvalgą sako:

“Privatinis ar neprivati- 
nis laikraščio valdymas, tai 
yra ne principo, o tiktai tiks
lingumo (praktiškumo) kla-i 
tįsimas.”

ŽINIOS APIE 
“DIPLOMATIJĄ.”

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 
Iki 5:30 vai. vakare 
h---- ------------------- ----- ------

! Redakcijos

šia turėtų but nubausti žmonės, 
kurie tiems melagingų praneši
mų korespondentams diktuoja. 
Turėtų but nubausti džingoistų 
laikraščiu bosai.

Arba kitais žodžiais — delei 
tikslingumo ar praktiškumo 
galima išsižadėti principo.

Straipsniai
< 4FJMM HMIIIIIIII m........ ■ ........ .. ...... MM

.JAPONIJOS
DARBININKŲ ALGOS.

TRETI
SKERDYNIŲ METAI.

Su šio mėnesio pradžia Euro
pos karė įžengė į trečiuosius be
protiškų skerdynių metus. Dve
ji metai atgal, pirmiems spėkų 
susirėmimams ištikus, nedaug 
buvo tokių žmonių, kur butų ti
kėję, kad jkarė galėtų ilgai pasi- 
tęsti. Apskritai buvo manoma, 
kad keliomis' savaitėmis, dau
giausia keliais mėnesiais ji bus 
pabaigta.

Bet išėjo visai kas kita. Ne
girdėtos pasaulio istorijoj žmo
nių skerdynės tęsėsi metus, tęsė
si antrus, perejo į trečiuosius. Ir 
galo dar joms nematyti. KSker
dynės eina tuo pačiu atkaklumu, 
kokiuo jos prasidėjo.
» Treti metai.

Kiek tose skerdynėse žmonių 
žuvo — ką tik gyvenimui pražy
dusių jaunuolių, pačiame am
žiaus stiprume vyrų, nei nesus
kaitysi. Žuvo jų ne tūkstančiai, 
ne šimtai tūkstančių, bet milio- 
nai! Milionai žuvo; milionai ki
tų visam gyvenimui raiši patapo, 
amžinai sukaneveikti kunu ir sie
la; milionai liko našlių ir našlai
čių, apleistų ir didžiausią vargą 
kenčiančių.

Be žmonių aukų, kiek medžia
ginio turto, kiek šimtmečiais su
tvertų kultūros lobių išnaikinta, 
griuvėsiais paversta. Metų me- 

- tais turės žmonių gentkartės dir
bti, kad visa tatai atstačius, ati
taisius. O buvo ne maža ir to
kių kultūros brangenybių, ku
rioj žuvo amžinai ir kurių niekas 
nebepajiegs pasauliui grąžinti.

Neapsakomi nuostoliai gyvas- 
čia, neapsakomi nuostoliai mate
rialiu turtu, ir nemažiau nuosto
lių padaryta dvasiniu ir moraliu 
•žvilgsniu. Tautų skerdynės kėlė 
tautų neapykantą, žiauri fiziš
koji spėka ir prievarta gimdė bū
dų šiurkštumą, geresnių, pakiles
nių jausmų atbukimą, dorišką 
nupuolimą. Ir baisenybės vis tę
siasi, vis tęsiasi. Treti metai.

Kada visa tai pasibaigs? Ka
da ateis galas visai tai pasaulio 
beprotystei, toms neapsako
moms, beprotiškoms skerdy
nėms?

Protekcionistų organas “Am
erican Economist” paduoda len
telę algų, mokamų Japonijoj dar
bininkams arbatos industrijoj. 
Žinios paimtos iš oficialiu Japo
nijos finansų ministerijos prane
šimo už pereitus 1915 metus. Už 
vienuolika valandų darbo moka
ma dienai šitaip: 
Vyrams daugiau kaip

14 metu.......................32 centu
Moterims daugiau kaip

14 metu................. 14’/>cento
Vaikams mažiau kaip

14 metų................... U centų
Mergaitėms mažiau kaip

14 metų  ............... 1a/2 cento
Protekcionistų organas šitas 

skaitlines priveda, žinoma, tuo 
tikslu, kad parodžius, kaip pigus 
Japonijos-darbas ir kaip būtinai 
reikalinga ingabenamasias iš 
svetur prekes apmokesčiuoti ap- 
saugojamaisiais muitais.

ti kiekvienos gatvekarių kom
panijos savininkai; jie irgi juk 
žodžiuose gali būti didžiausi 
privatiškos nuosavybės prie
šai, bet delei tikslingumo pada
ryti pelną gali valdyti susižino
jimo priemones. Taigi “Nauj.” 
principai ant tiek tvirti, ant 
kiek jie supuola su tikslais, bet 
jei tikslas skiriasi nuo princi
po, tai jau “N.” jo praktikoje 
išsižada. Taip lygiai ir jėzui
tai daro.

Arba vėl, — jei jau paran
kiau ir tikslingiau, kuomet 
nuosavybė pasilieka privatiš- 
kose rankose, tai kam dar kal
bėti apie jos atėmimą iš priva- 
tiškų rankų. Bet “N.” kaipir 
visi socialistai, kalba vienaip, o

STIPRUS
PAGRŪMOJIMAS.

respondentai rašo melagingų ži
nių apie atsitikimus Mexikos pa
sienyj. Minėjome, kad del ne-

sias kariuomenės štabas atsiuntė

denimą savo korespondentus su
valdyti.

Pirmas pagraudenimas betgi 
nieko nepadėjo. Korespondentai 
nesiliovė rašę, o laikraščiai nesi
liovė spausdinę melagingų žinių 
^pie tai, kaip mexikieciu “snaipe
riai” šaudą Suvienytųjų Valstijų 
kareivius. Tatai generolas Fu
nston dabar antru kartu atsiun
tė Chicagos džipgoistų laikrąš-

APŽVALGA
ŠNEKA, 
NEŽINODAMI KĄ.

“Naujiem

“Vienybė L.” išliejo daug aša
rų del lietuvių socialistų blogu
mo, kad jie kovoja prieš privati
nę nuosavybę, o kartu nepanaiki
na “privatinių” socialistų laikra
ščių. Į tuos verksmus mes atsa
kėme, nurodydami, kad sociali
stų kovos prieš privatinius laik
raščius nereikia kišti prie laikra
ščių klausimo, nes tie dalykai 
neturi nieko bendra su kits kitu. 
Bet “Vien. L.” to musų nurody
mo visai nesuprato, kas matyt iš 
sekamų jos išvadžiojimų.

”, atsakydamos į
tai, nurodo, kad socialistai dar 
niekur nėra reikalavę panaiki
nimo visos privatiškos nuosa
vybės. Jie reikalauja panaiki
nimo privatiškos nuosavybės 
tik išdirbystės ir susižinojimo 
priemonių, lyg, rodos, laikraš
tis nėra susižinojimo priemo
nė. Bet dar daugiau,—jos sa
ko, kad laikraštis nėra toks 
daiktas, nuo kurio priklausy
tų visuomeninis gyvenimas, to
dėl laikraštis gali pasilikti pri- 
vatiška nuosavybė.

Bet mes drąsiai tvirtiname, 
kad šiandien civilizuotam žmo
gui visiškai be laikraščio nega-

be vandentraukio, gatvekario, 
degtukų etc. Delei tų visų rei
kalingiausių daiktų pagamini
mo yra susitvėrusios didžiau
sios korporacijos, kurių akcijo
mis spekuliuojama biržoje. Ly
giai tas pats ir su laikraščiais 
jų išleidimui suorganizuotos 
bendrovės, juosna indėti pelną 
nešantjs kapitalai, jų akcijos 
perkamos ir parduodamos bir
žoje, jais užgyvenama milijo
nai. Taigi laikraštis, “N.” to
nu išsireiškiant, yra visai to
kiu daiktu, be kurio žmogus 
negali apsieiti. Tiesa, jos ga
li tvirtinti, kad žmogus, jei no-r- 
ri, gali laikraščio neskaityti,

stiškos, kol jos neprieina prie 
tikrojo veikimo; ant popieros 
juk visko galima prirašyti.
Skaitant šitą mali-malienę, net 

nesmagu darosi, kad pas mus e- 
sama tokių redaktorių, kurie ne
išmano paprasčiausių dalykų.

Mes nurodėme, kad laikraštis 
nėra toks daiktas, nuo kurio pri
klausytų visuomenės gyvavimas, 
o “Vienybė L.” tvirtina, kad be 
laikraščio negalįs apsieiti žmo
gus. Bet juk ir be rūbo žmogus 
negali apsieiti, vienok mums bu
tų indomu išgirsti, kur “Vien. 
L.” nors kartą matė, kad sočia- 
listai reikalautų, idant rubus val
dytų ne privatiniai asmens, o vi
suomenė?! „

Paskui — į ką panašus tas “V. 
L.” išvedimas, kad vadavimosi 
tikslingumo atžvilgiais reiškiąs 
principo išsižadėjimą! Apie tai, 
ar geriau yra gyventi mažuos ar 
dideliuos namuos, ar geriau yra 
skaityt “Vienybę L.”, ar sapni
ninką, — socialistų principai, pa
vyzdžiui, nesako nieko: tai ko- 
kiu-gi budu socialistas galėtų iš- 
sižadėt arba neišsižadėt savo 
principų, pasirinkdamas tarpe 
šitų daiktų?

“V. L.” redaktorius, išbuvęs 
keletą metų pas socialistus, pasi
rodo, neišmoko suprast nė pir
mutinio socialistų programo pun
kto, o betgi jis “kritikuoja!..”

KITAS 
“KRITIKAS.”

“Ateitis” rado baisų dalyką 
“Naujojoje Gadynėje,” būtent— 
lietuviškai to žurnalo antgalvis 
paaiškinta taip: “Socializmo teo
rijos, mokslo ir literatūros žur
nalas,” o angliškai tas paaški- 
nimas perduota sekamais žo
džiais: “Journal of Social Sci
ence and Literature”. Ir “Atei
tis” užtikusi tokį baisų dalyką, 
šaukia, kad “Naujosios Gady
nės” redakcija “neatskiria (!) ar 
nenori atskirti socializmo teori
jos nuo socialių mokslų.” žodžiu 
—“sukritikavo” vienu plunksnos 
pabraukiau!

Tam p. “kritikui” butų-patar
tina išsimiegot, prasikrapštyt a- 
kis ir padaryti dar vieną “atiden
gimą.” Štai kame: musų dienra
štis lietuviškai vadinasi “Naujie
nos,” o angliškai — “Lithuanian 
Daily News.” Ar ne baisus yra 
šitas vertimas ? Ar ne verta pa
skelbti “Ateityje,” kad “Naujie
nų” leidėjai nežino, jogei žodyje 
“Naujienos” nėra ne “Lithuania 
an,” nė “Daily,” o tik “Nevs”?

Amerikos klerikalų pasiunti
nys kun. Bartuška rašo “Darbi
ninkui tokį laišką iš Šveicarijos:

Triukšminga tautų konfe
rencija pasibaigė*Buvo repre
zentuojama 28 tautos. Per- 

i skaičiau lietuvių deklaraciją. 
Reikalaujame visiškos - nepri 

' gulmybės Lietuvai. Dalyvavo 
p. Kairys (soc.), p. J. Šaulys 
Ph. D. ir A. Surgautas iš Vil
niaus. Lietuvių vardu kalbėjo 
baronas Roppas iš Kauno gu
bernijos. Vakar atvažiavo 
kun. Prapuolenis iš Rymo ir 
mes visi lietuviai pradėjome 
naują konferenciją, kur apta
rėme daug svarbių Lietuvai 
dalykų. Lietuva susilaukė nau 
jos eros. Prasidėjo Lietuvai ir 
lietuviams diplomatijos keliai, 
kurie Dievas žino kur mus nu
ves. Einama dideliais žings
niais ir norima intraukti Ame- 
rikos ir Rusijos lietuvius tan 
milžiniškan darban. Bus rei
kalinga musų partijų Ameri
koje vienybė. Lietuvoje visos 
partijos, susitelkę krūvon, va
ro sunkų tautos išgelbėjimo 
darba. Koncentruokite pini- 
gus, nes nuog jus greitu žygiu 
reikalaus milžiniškų sumų. 
Nuo mus pačių priklausys Lie
tuvos išgelbėjimas, nors lenkai 
mus stengiasi parduoti vokie
čiams. Mane vokiečiai kvies- 
te-kviečia Vokietijon, kad įs
pūdžius pataisius. Siūlo visus 
palengvinimus. Ragina atlan
kyti lagerius. Aš į savo vietą 
pastačiau Dr. Bielskį, kurijai 
su viršminėtais lietuviais iš 
Vilniaus vyks kelioms dienoms 

’“ Vokietijon drauge su Stepo
naičiu.

Aš su pralotu Prapuoleniu 
važiuoju Ryman, kur lauksiu 
Bielskio atvažiuojant. Nors p. 
Yčo butą pas popiežių Ryme, 
ir anok jo pasakos, prižadėta 
lietuviams diena, bet matyt len 
kai pakenkė musų reikalui, pa
vydėdami Lietuvos nuvargin
tai liaudžiai kąsnelio duonos. 
Mes gauname žinias, kad po
piežius mano sušelpti lietuvius, 
bet neskirti lietuviams dienos. 
Gaila. Bandysime da mes.

Delko neišsirengė Amerikos 
kunigai Ryman vyskupo klau
syme?

Tūkstantį markių, kuriomis 
mane vokiečiai pabaudė už žin- 
geidavimą, žada sugrąžinti. Aš 
juos paskirsiu Informacijos 
biurui, nes ten labai striuka. 
Teismu grasinama Gabriui, 
kurs neturi iš ko atsiteisti už 
spauzdinius. /
Šitas pranešimas yra aiškiai 

tendencijinis (su tam tikra pa
kraipa). Juo norima perstatyti 
dalykus kuopatogiausioje kleri
kalams šviesoje, todėl, pavyz
džiui, pasakojama, kad Lietuvo
je visos partijos einančios išvien. 
Bet mes jau suspėjome gauti iš 
Lietuvos žinių apie tai, kad par
tijos tenai tolyn vis labiau ski
riasi nuo viena kitos. Jeigu pir
miau buvo įvykęs lyg jų susiarti
nimas arba jeigu dabar dar pali
ko dar koks vienybės ženklas, tai 
tiktai dėlto, kad sunki vokiškos 
valdžios ranka neduoda žmo
nėms laisvai judėti ir veikti.

vautų kuodaugiausia atstovų 
ir turi rinkti kuotinkamiau- 
sius atstovus.
Taigi lietuvių socialistų orga-i 

nizacija laikys savo suvažiavimai 
Chicagoje — pirmu kartu visa
me Sąjungos gyvenime! Mes ši
tą draugų nutarimą galime tik
tai pasveikinti. Nors kartą ir 
chicagiečiai turės progos pama- * 
tyti, kaip lietuvių socialistai at
lieka savo seimus, ir nors kartą 
vietinės ir apielinkių kuopos ga
lės pasiųsti i suvažiavimą pilną 
delegatu skaičių.O i-

Mes manome tečiaus, kad ir 
rytinių valstijų draugams bus 
naudinga arčiau pasipažinti su 
Chicagos socialistų judėjimu. 
Paskutiniu laiku jie buvo ėmę 
lyg su neužsitikėjimu žiūrėti į jį, 
—daugiausia tur-but ačiū toms 
neteisingoms informacijoms, ku
rias paskelbė “Kovoje” neištyru- 
sieji gerai dalyko polemikų ra
šytojai. Jie, pavyzdžiui, parašė, 
kad Chicagoje kitąsyk buvę 500 
narių, o dabar palikęs iš jų tik 
kone trečdalis. Bet jie tur-but 
sumaišė Chicagą su visa Illinois 
valstija, kuri ištiesų jau nuo ke
leto metų užima pirmą vietą so
cialistų skaičium tarpe visų vals-

do paskutinis L. S. S. sekreto
riaus raportas, ne tik atlaikė sa
vo pirmą vietą, o ir pasižymėjo 
socialistų pasidauginimu (608), 
kuomet kaikuriose kitose valsti
jose matyt socialistų skaičiaus 
puolimas. Massachusetts, pav., 
jau neturi pilnai penkių šimtų.

Iki suvažiavimo Illinois ir ypa
tingai Chicagos socialistai turė
tų sukrusti, kad tuo smagiau 
jaustųsi čionai suvažiavusieji iš 
kitų miestų delegatai. Liko tik 
apie mėnesis laiko!

TAUTIŠKAS 
“VEIKĖJAS.”

Kada mes sugavome antraran- 
kį “Kataliko” menadžerių p. 
Chmieliauską berašinėjant slap
tus cirkuliorius ir bevarant in- 
trygas prieš “Naujienas,” tai iš 
“Kataliko” špaltų pasipylė keik
smai ir pliovonės, kaip iš prakiu
rusio maišo. Tie naivus žmoge
liai mano, kad jie garsiai rėks ir 
koliosis, tai publika ir nesupras 
jų tikslų.

Bet su “Kataliko” kelionėmis 
tiek to: senai visas svietas žino, 
kad jo burna neprausta. Vienok 
kam jisai dasileidžia viešo melo? 
Jisai tvirtina, kad Chmieliausko 
laiške neagituojama prieš dien
raščius (t. y. “
ktai kalbama apskritai apie mu
sų laikraštiją. Bet ką reiškia ši 
vieta laiške:

Gyvuojantieji dienraščiai,

lu. S. S. SUVAŽIAVIMAS 
CHICAGOJE.

“Kova” rašo:
Ikišiol už Chicago balsavo 

454, už Worcesterį — 356. Rug- 
oiučio 2 d. paskutinė diena. Ne
bėra abejonės, kad Chicago 
bus suvažiavimas. Draugai, 
rengkimės į jį! Mums ten be 
kitų svarbių klausimų reikės 
išrišti musų taktikos klausi
mas ; reikės galutinai išsirinkti 
kelią, kuriuo musų Sąjunga tu
ri eiti dabartinio krizio metu.

HHHHHHVHĮBĮBĮHMMHV nč “Daily,” o tik 
tad mes galime irgi tvirtin-, Toks mokytas žmogus tas

SKAITYTOJŲ 
BALSAI

kiakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame

LINKSMAS ATSITIKIMAS.

Kiek laiko atgal paimu laikraš
tį į rankas ir randu žinią, kad 
New Yorke ekspliodavo didelė 
amunicijos dirbtuvė, kurioje bu
vo išdirbama talkininkams šrap
neliai. Aš net nudžiugau iš to. 
Nekurie žmonės sako, kad tai ne
laimė, o aš sakau, kad laimingas 
atsitikimas. Viena, kad tokioj 
didelėj ekspliozijoj žuvo mažai 
žmonių, o antra, jei toji amunici
ja butų pakliuvus talkininkams, 
kiek butų buvę .užmušta vaikų, 
kurių motinos verkia dieną ir na
ktį. Kiek butų našlučiais palikę 
vaikų? Kiek butų likę žmonių 
užmušta, kiek butų likę be kojų 
ir rankų? žinoma, tas nepraša
lina to pavojaus, nes tai dirbtu
vei dingus gaus užsakymus kitos 
dirbtuvės ir žudimo įrankių ne
truks, bet vis diena kita užsi- 7 C

Butų malonu užgirsti, kad ir 
visos sprogstančios medegos, ski
riamos šiai karei, nueitų durnais

nešiotu. Tiesa ir dabar amunici- c

ja nueina durnais, bet dabar pa
lieka laukus nuklotus lavonais ir 
upelius kraujo.

Butų linksma, kad visi darbi
ninkai sušuktų vienu balsu: “Ne
reikia mums sprogstančiųjų, me
džiagų ir mes nedirbsime jos dau 
giau. Jus žudot ja vien darbi-

Bet dar darbininkai 
ant tiek nėra susipratę ir apsi- 

Jie vis dar tiki kapita-švietę.
listams ir klauso valdonų, o apie 
savo reikalus nesirūpina. Bet 
su laiku ir jie susipras ir pama

A. Garbukas.

DEL SVEČIŲ PRAKALBŲ.
Reikalais rengimo prakalbų 

svečiams iš Lietuvos, p. A. Bulo
tai, p. Al. Bulotienei ir p. žemai
tei, malonėkite visados kreipties 
j maršruto rengimo sekretorių 
šiuo adresu:

A. ŽYMONTAS,
1617 N. Winchester Ave., 

Chicago, Ill.
Telephone, Humboldt 9306.

Naujienas”), o ti- AUSTRALIJOS VALDŽIA PA
ĖMĖ LAIVUS VALSTYBĖS 

NUOSAVYBĖN.

,SYDNEY, rugp. 4. — Australi
jos valdžia paėmė iš kapitalistųkaip Jus patis galėjote jau se-pu? /t™“ 

nai ™070haH v™ no-itn. valstybes nuosavybėn Australijosnai pastebėti, yra tiktai agita
cijos įrankiai, išimtinai parti
jų reikalams ginti, o ne tarna
uti plačiajai visuomenei.
Ar ir čia “dienraščiai visai ne- benimo kainas ir tt. 

minimi”? Vyrai, kolioties negrą- _____ 7___________
žu, bet taip begėdiškai meluot AGENTAMS, UŽRAŠINĖJAN- 
dar negražiau.

laivus. Ji taipgi nupirko iš An
glijos da 15 didžiulių laivų. Ir 
nuo šio laiko laivyną valdys jų 
valdžia; ji reguliuos prekių ga

TIEMS “NAUJIENAS”.

BeDAVOJA.
“Darbininkų Balse” rašo tūlas 

bendradarbis:
Man teko girdėti, kad “D. 

B.” gali pavirsti į mėnesinį lai
krašti, jeigu pramonininkai ne 
pasistengs biskį geriaus ji pa
remti.

Redakcijos Atsakymai

Atėjo laikas užvesti vienokią 
sistemą del visų agentų-užrašinė- 
tojų “Naujienų.” Ta sistema re
miasi ant to, kad yra padarytos 
vienokios rųšies kvitos visiems a- 
gentams - užrašinėtojams, ir pri
derančios naujos taisyklės, ku
rias agentai turės pildyti.

Naujoji kvitų forma bus garsi
nama “Naujienose” ir kitokios 
formos kvitos nebus pripažintos 
ir Administracija už jas neatsa
ko. Taigi kiekvienas “Naujienų’
dienraščio užrašinėtojas būtinai 
privalo isiizvti viršminėtas kvi-

dėsniu<7

Nebedėsime.
Kirkužiui, Westville, Ill. — 

Ir mes padarysime “mist” iš a 
no pono saliunininko “keiso”

sas pasirodė , mažos vertės,’tai 
turbut ir laikraščio skaityto- 
jams jis butų neindomus. —

Dėlto.musų kuopos turi pasi-4Rusinėkite mums apie viešuo- 
stengĮi, kad suvažiavime daly- sius vietos lietuvių reikalus.

* < 
I " * • . " ' 1 ' ■»
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tas.
Kiekvienas senas musų agen

tas ir kiekvienas norintis tapti 
užrašinėtoju “Naujienų”-, teiksi
tės tuojau kreipties į “Naujienų” 
Administraciją, kad gavus nau
jas blankas ir reikalingas infor-

Atlikite tai tuojaus.
“N-ų” Administracija.

SKAITYKITE IR, PLATINKIT;
.“NAUJIENAI”, j,
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KAIP TINKAMAI NOSJ 

IŠVALYTI?

Turbut mažiausia atidos at
kreipiama į nosies išvalymą. Tas 
dalykas skaitoma kokiu tai ne
vertu apkalbėjimo užsiėmimu. O 
vienok nosies išsivalymas yra 
labai svarbus daiktas kiekvie
nam.

Pro nosį į kūną patenka viso
kios bakterijos; jos nosyje tūlą 
laiką apsistoja, dauginasi, stip
rinasi, kad paskui galėtų varyti 
savo nraeraištinea darba kur

vandens, prisidėti prie nosies, 
traukti vidun ir leisti kad van
duo bėgtų į burną.

Tiek apie nosies išsivalymą. Ti
kiuosi, kad žmonės mokės šiais 
patarimais pasinaudoti.

Dr. A. J. Karalius.

ATSAKYMAI J KLAUSIMUS.

.Jonui čebanauskui, 
burg, III.—

nešvariai užlaikoma, tai ligos die valgyti įvairiu daržovių, mažiauC 7 v v- C '

mėsos. ienas, ypač rugusis, ar

Pažiūrėkime, kokiu budu žmo
nės paprastai savo nosį prižiūri. 
Iš vaikų nosų amžinai savo rū
šies skystimas varva. Jei vaikas v
iš pamatymo ir išmoksta nosį 
nusivalyti, tai tą darbą atlieka 
be jokios tvarkos — taip kaip su
augę kad daro.

čiuose negali suteikti

ralgiui. Saugokitės nuo viso- 
“ice cream”. Labai dažnai tie

užsikimšimų ir augimų nosyje 
pasidaro del netinkamo nosies

Klausimai:

dinius ir padaro uždegimą, o pa
skui jau savo rūšies gumbeliai 
išauga. Galop pro nosį kvėpuoti

gus tampa ligonis. Tai matot, 
ką reiškia netinkamas nosies iš- 
sivalymas.

Nosį išsivalyti arba nusišnyp
šti reikia štai kaip: Pirmiausia 
reikia gerai įsikvėpti į plaučius 
oro, paskui užimti vieną nosies 
pusę (šnervę), uždėti ant kitos 
skepetaitę ir pusti kvapą pro no
sį. Tą patį reikia padaryti ir su 

.Jdta nosies puse. Šitokiu, ir tik- 
’ tai šitokiu budu nosis pridera

mai išsivalo. Reikėtų visiems 
šitas būdas vartoti. Vaikai rei
kėtų mokinti, kad jie šitaipos no
sį mokėtų išsivalyti.

Da reikia pastebėti, kad pirš
tais krapštyties sau nosį yra ne
gražus ir nesanitaris paprotis. 
Pirštai paprastai esti apsivėlę 
kokiais nors ligos diegais, ir be- 
sikrapštant nosies skylutes jie 
tampa ten įsodinami. Ypač pa
vojingas daiktas vaikams savo 
nosis pirštų nagais krapštyties.

Labai geras daiktas nosį nors 
porą kartų savaitėje išsiplauti. 
Plovimui geriausia vartoti virin
tas vanduo, kuriame indėta bori-

T) Kode! daktaras visada žiuri 
i liežuvi?
£ U

2) Ar rūkymas prisideda prie 
vidurių sukietėjimo?

rija kūdikis gali ir antru kartu

4) Ar tiesa, kad vartojant tu-

Atsakymai: —
1) Mat sakoma, kad liežuvis 

parodo vidurių veikimo stovį, 
naujovės daktaras vaduojasi tik
resniais budais ir priemonėmis, 
—nes dažnai liežuvis nieko nepa-

ti spuogai patįs pranyksta.
Dr. A. J. Karalius.

Geriausia Lietuviška Banka
TOWN OF LAKE SAVINGS BANK 

Joseph J. Elias, Savininkas.
4600-1602 SO. WOOD ST., CHICAGO, ILL.

Priimame pinigus į banką užčėdijimui nuo vie
no dolerio ir daugiau ir mokame 3% ratomis ant 
metų. Siunčiame pinigus į visas dalis svieto grei
tai ir teisingai. O svetimų žemių pinigus maino
me, perkame ir parduodame. Taipgi parduodame 
Aifkortes ir tikietus ant visų linijų j krajų ir iš 
krajaus. Musų banka parduoda namus ir lotus 
Chicagoje ir apielinkeje ant lengvų išmokėjimų. 
Taipgi apsaugoja — asekuruoja namus ir nami
nius daiktus nuo ugnies. Išdirba visokius doku
mentus ir duoda rodą reikalujantiems, tik kreipki
tės.

Telephone Yards 5194

Registruota Brighton Park

A K U S E R K A
MRS. ANTONINA SHUSHO

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote- Sj 
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- ■ 
žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi- C 
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nėdin kiekvieną moterį. ę

31.>6 W. 39 str., arti Kedzie avė. I

j GERIAUSIA LIETUVIŠKA
(== KRAUTUVE ==

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdyrno. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kamienus ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius

Dr. Hodgens sako
Vyrai Neapsirikite!

Pareikalaukit gero gy
dymo išpradžių, o jus su- 
čėdysit laiko ir pinigu — 
abejotinas gydymas yra 
pavojingas.
Moksliškos metodos išgydys

. * * * 111 VIII olkdo vii Įlieti loįvcio

silpnumus ir nerviškumus.
perženget gamtos dės- 

vnius, jus neturėtumėt apsivesti.
Kraujo užnuodijimas, seni skausmai, spaugų augimas ir kitokios odos li

gos gydomos pasekmingiausiai Dr. HODGENS. Ypatingos kraujo celių gy
duolės. Jos veikia tiesiai ant kraujo celių, prašalina nuodus ir sugrąžina vi
durinius organus į normališką stovį.

IŠTINUSIOS AR PASIDIDINUSIOS GYSLOS silpni kraujo indeliai, neti
kusi kraujo cirkuliacija, širdies virpėjimas rukštumas viduriuose, trumpa at
mintis, trumpas kvėpavimas, drebėjimas sąnarių, lengvi nusigandimai, jaučia
mas nuovargis iš ryto, tinginyste. Vienos savaites gydymu liksite užganėdinti. 
Ar jus dar ilgiau kentesit ar atsiduosit gydyties Dr. Hodgens, kurs išgydys 
jus pasekmingai į- trumpą laiką.

SILPNI NERVIŠKI VYRAI. KURIE TURI SMEGENŲ PANIKA, kol čia nuo 
liejinio lauk, nuo saužagystes, pamatysit, kaip greitai teisingos gyduoles tam 
tikron vieton ir laike atliks savo užduotį gerai. Sugrąžins pražudytą energi
ją, ambiciją ir sveikatą; atgaivins dalikatnus ir svarbius organus . Inkstų, pū
sles ir reumatizmo ligos bus pasekmingai išgydytos, jei nebus kitokių painu
mų. Kraują valančios ir dirbančios gyduoles sistematiškai išgydys jus.

IŠTINIMAI IR UŽSIKRĖTIMAI GILIŲ (GLANDS) yra pasekmingai išgy
domi į keletą dienų, šitos ligos, jeigu joms bus leista pasenti, lai jos tuomet 
gali but labai pavojingos, žodžio išmintingam užtenka.

ATEIKIT PASIKALBĖTI; TAS JUMS NIEKO NELĖŠUOS.
l)i'. Hodgens pilnai aprūpinta bakteriologijos laboratorija ir X-RAY išeg- 

zaminavimas patvirtins stovį, vidurinių organų (Atminkit, kad jis 
kiekvieną ligonį ir gydo ypatiškai. Jis negydo pagal spėjimą. Jųsų 
stiprumas ir laimė bus sugrąžinta.

Metodos, kurios yra išbandytos ir pertikrintos, kaip galima butų 
šia išgydyti ligas ir silpnumus, priklausančias vyrams. 
proga gauti jį už gydytoją ypatiškai ir pasinaudoti jo daugelio metų i 
Jus žinosit su kuo jus turit reikalą. Kainos žemiausios. Galima si 
lengvų išmokėjimų. Didžiausi ir geriausiai intaisyti ofisai ir laboratorijos, 
del gydymo užnuodinlo kraujo. Gal jus turit paslaptingą limpančią ligą, kuros 
jus nežinot. Visi simptonai ligų yra prašalinami greitai. Neatidėiiokite, atei
kite šiandie. Daugeliui žmonių, kurie pasitaria su Dr. Hodgens, atvažiavę iš ki
tur. reikalinga pasilikti Chicagoje tik trumpą laiką.
OlfO* I 1A/ 35 S°- Dearborn st., Crilly Building,W • A JLKJriJ' Hdl.JL4J.NI iZ> antras augštas, Kambarys 208.
Kamoa» Deariborn ir Monroe sts., Chicago, Ill.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. Utarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedeliomis 
nuo 9 iki 1

Specialists

peržiu ri 
sveikata,

i greičiau- 
Tai yra jums gera

| . GENERAL,IŠKAS KONTRAKTOlilUS
X Mes statome ir taisome muriniiis ir medinius namus. 

Visokios rušies bildingus.T 
t musų.

Mes Jums padarysime darbą geriaus ir pigiaus už kilus.
HENRY KOPLEWSKBS

S 3128 W. 40th PI.,❖
Chicago, Ill. |

TĖMYKITE, PRANEŠAME VISUOMENEI 1
Kad įneš traukiame ir piešiame visokius paveikslus (fo- §

Jaunavedžiams duodam didelį paveikslą DOVANAI. 
Galima traukli bile kokiame laike. Darbas užtikrintas.

J. GURSKIS and L. URBONAS

181 h Street, Tel. Canal 3161. Chicago, HL
9 ( Visiems žinomoje J. P. Rashinsko vietoje, f

Y M T T MTV .. . -      .. — —-

VIDURAMŽIAI IR T? A T
SENI V JI JLV X B. JL

Ar JUS Nustojote Stiprumą?
Kodėl jums nesijausti taip, kaip jus jautėtės keletas metų atgal; turėti tą 

patį vikrumą ir energiją, tą patį linksmumą, džiaugsmą ir vyrišką stiprumą, 
kokį jus turėjote? Jeigu Jus NESVEIKAS ir be energijos žmogus, kuomet jus 
sykį buvote jus ištikrųjų neturite pasilikti puse žmogaus. Aš sugrąžinsiu žmo
nėms stiprumą su pagelba moksliškos metodos ir jeigu jųsų liga neišgydoma 
naujuoju medikališku mokslu, aš galiu jus išgydyti.

Jeigu jus randate save nykstančiu, jeigu jus esate silpnas, nuvargęs, pri
spaustas, nerviškas, be ambicijos, menko virinimo, menkos atminties, trum
po alsavimo, užsimąsčiusiu apie savo padėjimą,jus esate ne tas žmogus, kokiu 
jus kuomet buvote ir reikalaujate pasitarti su užtikimu gydytoju, pirmo pasi
rodymo ligos, kaipo apžiūrėjimą, kuris nurodytų visokį gydymą ir bus vėlu 
jums ką nors padaryti jums patiems.

KODĖL NEGAUTI GERIAUSIO GYDYMO?
Nė vienam žmogui nėra gerai, kuris kenčia, nežiūrint kokia li

ga, ir 20 metų nuolatinio patyrimo gydymle nerviškumo, chroniškų 
ir speciališkų vyrų ligų davė man tiesą tikėti, kad aš galiu palar-

O 2?.

Dr. BURGESS

Gydo jvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuliuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis francuziŠkoniis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis. o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje Šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptii 
tiškų ligų, užnuodijinjo kraujo 
taisymas vaisių del kraujo, 
kraują. Prašalina viso kimo 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Roenlgeno atras tikrą priežastį jūsų 
i: i------- : :....... jr patarįmas dykai,

ar ne.
Met or Bldg.

ligos. Egzaminavimas 
nežiūrint ar gydysitės,

H oi r
K

• Geros su* 
Valo greitai

AMERICAN CAFE.PRIEŠ NORTH
39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po piety 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa
tyrimo ir pažinimų daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo iiffyityt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium Ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiom^ fraaneutiUtemto, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausia* ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums jčirškimą vartodama*. (506; 914 Rheum 
Phil Germ, ir (t., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varfco- 
cele. Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pasalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau
siu laiku.

Neatidėiiokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien - nes i vėluokite. Eks*- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dienų.
422 South State gatvė, Chicago III.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

Sergantieji žmonės, klauskite 
patarimo Dr. ROSS

Dr. Ross’o gydymai sugrąžins Jums sveikatą, stiprumą ir gyvam 
sliski ir naujos mados budai gydo reumatizmą, vidurių ligas, kai 
nėjusias ligas, nervų nusilpnėjimą, silpnumą, užnuodijimą kraujo, pūslės. šla
pinimosi keblumus i 
ligas.

I)R?B. M. ROSS 
Turintis mokslišką 
laipsnį ir daktariš
ką pavelijimą. Dvi
dešimt keturi metai 
toje pačioje senoje 
v i et o j e—1892-1916.

Jo mok-

ir skaudžias arba chroniškas užkrečiamas arba slaptas

Ar jus sapnuojate negerus sapnus. Ar jus jaučiatės 
nuvargę ir nusiminę? Stoką energijos ir ambicijos? 
širdies plakimą, Silpną atmintį? Ncdirbimą vidurių, 
išpūtimą, kepenų arba inkstų keblumą Ar jus turite gal
vos skaudėjimą, rūpėsi j arba neramumą? Ar jus jau
čiatės nusilpnėję, sergą po nuleidimo arba ankstyvo da- 
sileidimo. Nedasileisk kraujo susirimo, nervų sujudi-

Eikite pas Dr. Rosa, specialistą ir husite išgydytais 
jo naujausio budo gydymu. Tai yra faktas, kad pašok
iningiuusi gydytojai yra tie. kurie specializuojasi ir įgi- 
ja žinojimą per metus pratiŠko patyrimo.

Dr. B. M. Ross’o dvidešimt penki metai praktikos yra 
neabejotinas užtikrinimas jo gabumo. Delei tos prie
žasties ligoniai miesto ir sodžiaus labiau mėgsta Dr. 
Ross’o patarnavimą. Jie žino, kad jie bus sąžiniškai iš
gydyti.

DIDELĖ VOKIŠKA GYDUOLĖ 1914. PAGERINTI 
606 SUTEIKIAMI GYDYMUI UŽNUODLNTO KRAUJO.

Dr. Ross’o ofisai ir ypatiškam pasikalbėjimui kamba
riai randasi 35 So. Dearborn str., Chicago. Crilly Buil
ding. Kambariai 506 ir 507. Paimk elevatorių iki 
5 augsi o.

Paimk elevatorių iki
Pasiteiravimo valandos dieną nuo 9 nto iki 4 po pietų ir nedaliomis nuo. 

10 ryto iki 1 po pietų. Panedėlyje, seredoje, pėtny ėjoje ir subatoje vakarais 
nuo 7 iki 8.

PASITEIRAVIMAS IR DRAUGIŠKAS PASIKALB.ilĖJIMAS JUMS NIEKO 
NEKAINUOS.

giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios pu
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius 'inuzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės i mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS
718 W. 18th St Chicago, Ill

4 J.,-

teisingai ir pasekmingai. 
ŠLAPINIMOSI LIGOS. 
Užsikimšimas kanalo, nuo_ 

latinis noras šlapintics, ka
limasis naktyje, skaudėji
mas ir gėlimas, susikrovimas 
dulkių, kataras nuovadose 
vandens, užsidegimas blogi) 
pajautimų, kraujuotas šlapy- 
mas, akmuo puslsje, nušaši- 
mas praeinamoje vandens 
vietoje, viskas išgydoma ma
nimi puikiai, tikrai ir pa
sekmingai.

Pasikalbėk apie tai su ma
nimi — tas jums nieko ne
kainuos ir palengvins jums 
kentėjimus.

Aš esmi savo ofise kas
dien nuo 9 iki 4.

nauti jums
NERVIŠKAS SILPNUMAS.

Randasi tarp žmonių vi
sokio amžiaus ir klesos ir 
priežasčių kentėjimų valan
domis, kad gyvenimas yra 
nevertas gyventi.

Daugel yra formų ligų, 
kad galima tik palengvinti, 
bet neišgydyti; taip _ kaip 

kitiems lengvai sugrąžinama 
sveikata — jeigu paimti i 
laiką.

Nežiūrint priežasties jųsų 
keblumo, Aš galiu ir palen
gvinsiu jums, jeigu ateisite 
pas mane.

Nėra tokio biedno
turtingo, kuris galėtų gauti geresnį gydymą, negu aš

Mano ofiso valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų.
žmogų pasikalbėti akis į akį su manim; pasikalbėjimas nekainuoja nieko. Jei
gu egzaminavimas parodys neišgydomą jųsų ligą, aš tikrai pasakysiu taip, 
taipgi aš nepriimsiu gydyti neišgydomų ligų. Mano kainos yra teisingos ir 
su manim visuomet galima susitaikyt, šiuomi suteikdamas mano patarnavimą, 
kurį gali pasiekti kiekvienas.

t Dr MDWFT i R C WIN Room 1119’ Schillcr Building, 
į K* V V 11^ 9 (M w Randolph St., Chicago.

*

♦

Aš

KRAUJO LIGOS.
Aš vartoju 606 ir pagerin

tas 914 gyduoles, prirengtas 
Prof. Erlich. Tai yra stebė
tina metodą ir Jums nerei
kalinga atgulti į lovą arba 
eiti ligonbutin. Simptomai 
susyk pranyksta ir trumpu 
laiku jus niekuomet nežino
site, kad jus turėjote ligą 
ir jus žinosite, kad prašali- 
not sunkenybę nuo savo gy
venimo. Aš suteiksiu tą gy
dymą savo ofise ir jus ne
gaišuokite laiko

Silpna energija, gyvumas, 
nusilpnėjimas ir ambicija ir 
visi silpnumai atitaisomi.

mano pagelbės, nė taip 
galiu duoti.

Ateik ir turėk suprantantį

WO<»>O<» OOO •OttK) <S3 GO> O«KXM» GOO ® )«•

Alena Kostovska, Šiendle Pasirodau Visai Publikai Akyse <
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? < 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me- I 
tus buvau vos lik gyva. Aš kentėjau nuo < 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai | 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas < 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi- | 
liepdavo skilvyj skąiismai, rėžymas, gur- ( 
girnas vidurių. Diegliai suimdavo po kru- . 
tine, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne
gavau pagclbos del savo sveikatos. Bei

teris ir Salutaras, Regulaatria, del mote
rų, pradėjau gerai jauslios, gerai valgyli

nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau, laiminga naudodama Salutaras 
Bjlteria. Kaina $1.00.- Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.

k

Kl’ROS.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorins 
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

^2) Kampas North ą-tos gatvės. C&

♦
4 

•2*
♦
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VISIEMS VIENA KAINA. 
1827-29 BLUE ISLAND Ave

laiko,, tuo- 
s *me. Kal- 
iiefuviškai

\ hlnndoH priėmime;

Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedėtu-mis ir Šventadieni*]* 
nuo 8 j \ to iki 12 po piety.

Mano ofisas arti lt gatvin 
ant banke.

TROJOS DEVYKERIOS 
arbet

T H f >J ANKA
Susideda iš 2f įvairią gydančių colių ir Šaknų.
Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 

yra geriausiu vaistu arba karčiu 
vynu del skilvio.

Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenj, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakol} šitų gydančių 

augmenų užmerkti j vieną Kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti jjo pusę stiklelio 
arba mažiau.

Dr. Rerifer1
SPECIAL,ISTAS VYRŲ LIGOSE
Mano speciališkumas yra gydyti
Chroniškos ligos vvru ir moterų yra gydomos
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO. KRAUJO,
LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
PILVO, KRAUJO, NERVŲ

IR SKUBOS. ,_______ — fa
PATARIMAI DYKAI.

UžsisenėjiHiios ligos, rei-
yra mano speciališkumas. : 
delis skaitlius pasekmingai

GYDO A ĮŠOKI AS \ YHL LIGAS.
I vyru ir motery bgŲ. 
su dideliu pasisekimu.
NEHVIJ ir

d » tin už pg
nav ima pap.d jųsij
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Birželio mėnesyje 1915 metuose paviršutinės ka-
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Fotografistas 4

Telephone Drover 6369.

ŠOKIŲ MOKYKLAšitokio derliaus:

i

Waterbury, Conn.

Chicago Surface LinesProfkalinga kreipkitės:

ir 3 pagelbininkai
27 Privatiškos Ligos

t>R.r HrtTUL/UTI Jr bi

šaukit:

Chicago, III.

P. K. BRUCH AS

♦

Roseland, III.

Reikalai

avo pinigus.

roof, ga-

sau 
Mos 
kad

nit
CC.

K. SidlautsRas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

PAJIEŠKAU pusininko *n $200.00 
į sa liūną.

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel. Cemra 1 4411

VJ'IIO uz

1 TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA I
2 LIETUVIŠKA k

JIEŠKAU DARBO už Šoferį. Gerai 
ksina žinos su tuo darbu. Kam rci-

Jos. Kovera-.
Rockford, Iii.

’ M.G. VALASKAS
319 Kensington Ave. Chicago 

Reikalaukite visuose knygynuose.

f 4 ‘RUSSIAN
* TURKISH

••• • •• •
WITH SA

< Tel.: Pullman 4448.

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKORIUS ANT BRIDGEPORTO

VYRAMS IR SLAUGIEMS

tonų

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalas, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

J T^sitarim as |
2 Turėk nuosavį namą nereiks randa mokėti 2
o F*. Warekois I
i Generališkas Kontraktorius Namų Budavojimo ®
A Kurie manote arba jau prisirengę namą statyti, atsilankykite pas mus, A 
W mes jums suteiksime teisingus patarimus kas link namų statymo, o jei norėsi- W 
M te, mes jums pastatysime namą pagal jūsų norą. k

Klauskite per telefoną arba atsilankykite pas mus. "
I 71 E. 102 St

Arti Milda teatro 
dienomis ir vakarais

GEO. M. CHER- 
NAUSKO SVET.,

1900 S. Union Ave. 
kampas 19 St.

Plione Canal 3922 
Chicago, Ill.

Vaikinas ar mer
gina, nemokantis 

šokti, neturi 
linksmuin o.
užtikriname,

jus pas mus išmok
site šokti į trumpą 
laiką, šokiai atsi- 
buna kas pėtnyčią

WIN0GRAB &
II4IB MICHICOH AVE.

Phone Pyillman 655 KENSIHGTON, ILL.

;
 ST. CHARLES NAT’L BANK g 

St. Churles, Ill.
Mes motam e3proc. ant taupinimo..$1.00 PRASIDEDA SĄSKAITA QBankinės valandos: nuo 9 iš ryto iki 4 'po pietų Q 

Subatvakariais nuo 7 iki 8 vai.

Pajieškau broliu Kazimiero ir An
tano Koverų, Kauno gub., Šiaulių pav. 
Panilės na r.. Zaliku sodžiaus. Alsi-

Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų anr

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23£io PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Pajieškau savo pačios Amili.jos Žy- 
lienės, po tėvais Venslauskaitės, 26 
metų sepumo, 5 pėdų ir 3 colių aukš
čio, geltonų plaukų, šviesaus linksmo 
veido, mėlynų akių. Pabėgo liepos

P. CONRAD i

" ■ ' ’ ’ ■ ■ ■ ■ ■ ' ............... ... .......................... .. ■'

Kiekvienas turi tai žinoti!
9

Geriausi vieta 
pirkti Laikrodė
lius, Dairnontus, 
Žiedus 14k gry
no aukso. Silabi
nius žiedus, bra- 
nzalctus, Kolone- 
kus, špilkas ir tt. 
Musų Krautuvė- 

pripijdyta nau
jausios mados ta
vo ra is ir prekes 
pigesnes kaip ki
tur . Ant užpra- 
šymo katalogą iš
siunčiame dykai.

P. K BRUCHAS
3248 So. Morgan St., Chiago.

l^
H

i

Rusijos gyventojai.
1909 metais gyventojų skaitlius

tinių 50 metų gyvento.
dvigubai pasidaugino, 
no ketvirtainio versto 
ir pusė žmogaus. (Rusija užima

i skaitliusV

Ant vie- 
pripuola 8

Moterų Rusijoj yra 79,989,600, 
vyrų — 80,107,000. Kasmet ant 
kiekvieno tūkstančio gimsta — 
39.9^nuošimčiu, o miršta 25.7;

Vokietijoje priauga 14 nuošim
čių, Anglijoje 11.8, Austrijoje
11.2, Belgijoje 9,6. Francijoje

1.2. Tad Rusijoj priaugimas 
didesnis negu kitose šalyse. Mir
tingumas Rusijoje irgi didžiau
sias. Šios skaitlinės parodo, kiek 
kokioje viešpatystėje miršta: Ru 
sijoje 27,2 nuošimčių, Austrijoj 
22,6, Vokietijoj 18, Anglijoj 14, 
Belgijoj 15,7 ir Francuzijoje 19 
nuošimčių.
Suv. Valstijose laukiama 1916 m.

Žierriinių kviečių — 489,000,000 
bušelių, vasarinių kviečių — 279- 
000,000 bus., kukuruzų — 2,866- 
000,000 bus., avižų — 1,317,000- 
000 bus., miežių — 205,000,000 b., 
rugių — 44,000,000 bus., baltųjų 
bulvių 369,000,000 bus., saldžių 
jų bulvių — 74,000,000 bus., ta
bako — 1,191,000,000 svarų, linų 
—14,000,000 tonų, ryžių— 34,000- 
000 bus., obuolių — 73,000,000 ba 
-čkų, persiškų slyvų (peach’ių) 
—63,000,000 bušelių, šieno — 85- 
000,000 tonų.
Kiek svarų cukraus suvartoja

vienas žmogus į metus.
97Anglijoje..............................

S. Valstijose ......................
Danijoje ..............................
Fi'ancuzijoje ......................
Vokietijoje ..........................
Austro-Venglijoje..............
Ispanijoje ..........................
Italijoje .............. .................
Rusijoje ..............................
Kiek kur išdirba cukraus.
1907 metais cukraus

dirbo šios valstijos:
Rusija ......................
Vokietija ..................
Austro Vengrija .... 1,330,000
Francuzija
Belgija ...
Holandija

60
50

1.434,000
2,241,000

........... 742,000 
......... 282,000 
............ 179,000
............ 156,000
.............. 67,000 
...........  115,000 
.............. 90,000
........... 274,000 
kad daugiausia

Danija ....
Italija ........
Ispanija ..
Japonija ...
Pažymėtina,

cukraus suvartoja Anglija, kuri 
jo visai neišdirba, bet gabenasi jį 
sau iš kitur.
Du didžiausi kanalai pasaulyje.

Panama, Suv. Valstijose, ati- 
darytas 1914 m., 50,5 mylio ilgio, 
45 pėdų gylio, 366 pėdų pločio;

Suez, Egipte, atidarytas 1869 
in.; 90 mylių ilgio, 31 pėdu gylio,

1333 1339 S. Ashland avė., Chi
cago, III.

Trinerio Tepal 
reumatiškus ir 
skausmus greitai.

gerklė, skausmai nu- 
pečiuose ir kojose, pa-

PAJIEŠKOJIMAI
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimu kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsi n ties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:—■ 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie
ną kartą ir 25c už kiekvieną paantri
ni m ą to paties

VICTOR
GRAMAFONAI

ir Lietuviški
REKORDAI

ANT LENGVŲ 
IŠMOKĖJIMŲ 

i $in°01 ir aug.
CORNGOLD

Kotai

1 raukia

mi per garsiu toj us.
NAUJIENŲ skaitytoju pajieškoji- 

mai talpinami vieną sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

pavardė), 33 melų amžiaus, 5 pėdų 
ir apie 5c, augščio, rusvi plaukai, ru
dos akįs ir žvairas. Bėgdami pasiė
mė su savim ir mergaitę Antosę, 9 
metų amžiaus, kurios irgi geltoni 
plaukai. Kas apie juos praneš, gaus 
$5 dovanų. *

Antrašas:

Pajieškau savo pusseseres Leokodijos 
SariHvtės, Kauno gub., Ežerėlių pav., Dū
kštų narap., Paltiškių sodos. Amerikoje 8 
m. Pirma gyveno Chicagoje. Jos plau
kai geltoni, augšta, 37 melų. Palikus pas 
mime kūdiki pabėgo. Kūdikis mirė. Aš 
palaidojau. Laidotuvės man lėšavo $50. 
Miela sesute, aš norėčiau, kad man su
grąžintum išlaidas. Kas žinote, praneškite 
man, gausite atlyginimą.

A. Labuenis,
13 Miller str., Wcslbild, Mass.

LIETUVIŠKAS SKLADAS

Siunčiame

einu

Atsiusk i te savo antrašą ,mes pri 
siusime katalogą.

Orderius pristatome kuogreiČiau- 
siai-ant kiekvieno pareikalavimo.

X 936

T. RADAVICZ, 
Liquor House.

W. 33rd Str., Chicago, Ill.
Tel. Yards 2750.

Padidinta gale
rija su puikiau
siais intaisymais, 
speciališkai d c 1 
veselijų ir dide
lių grupų. Darbą 
atlieku gerai ir 
pigiai.

3130 S. Halsted st.
Chicago, Ill.

— TEI3INOOS _

fuslzif’tij;
Labai žingeidi kny
gelė, aiškinanti tuos 
dalykus, kuruos k- 
iekviena moteris ir 
mergina turi žinoti.

} Pirma ir vienatinė 
savo rūšies knygelė 
lietuvių. kalboje.

Su paveikslais.
Prisiųskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

i

1 Sutaisau receptus su didžiausia aty-
2 da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- 
i vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 
5 natinč lietuviška apticka Bostone ir 
| Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
" galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
| vartojamos. Galit reikalaut per

laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

MOKYKIS SLUT MOTERIŠKUS KUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

sinti naminius daiktus arba aprčdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus slut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

DIDELA PROGA
DEL VYRU NUSILPNEJISIU 

ANT LYTIŠKU ORGANU Clitcagos Gatvekarių
Transportacija

Prislunsklte mums tik 50c<
Nusilpnojic aut lytišku org-anu vyrai, 

kaip tai nerviu, paliks išgydyuti ant visa
dos per vartoj ima, gyduolių NOVO. Tai 
yra, galima pasakyti, eudaune gyduole, 
kurios išgydo jau tuksiančius vyru ser
gančiu lytiškoms ligoms. Jei esate ser
ganti ant lytišku nusilpnėjimu, kad ken
kia jums betvarke nerviu, kad nustoet 
vyriškumą, kad esate, nusilpnejcsiam 
padčjimę, šaltos rankos arba kojos, galvos 
sopėjimai, u/,k(‘tejimai viduriu, nevirini- 
niai skilvio, inkstu ligų, arba kitos ligos 
pūsles, nemielus sapniai, baime sutikti 
žmonius,. kaip tai daro nekurto, palikste 
išgydynti per vartojimą gyduolių NOVO. 
Gyduoles tas 1 trumpa, laika padaris jus 
sveikais, tvirtais ir laimingais, tada gi 
galima bus nauduotis gyvenimu ir jo 
ypatibems. Del atydos, idant pertikrinti 
jus apie tai, kad NOVO gyduoles tų pada
ris, išsiunsme jums DYKAI kompletišką. 
kursą, tu gyduolių, užtektinai ant 15 dienu, 
kada gi prisiunste mums savo antrašą lr 
pavarde, taip gi sykiu 50c krasos ženkle
les arba sidabru del apmokė,įima, liešu 
persiuntimų. Malonėkite atkreipti atyda 
ant to. kad tai nėra, maža dėžutė, bet 
komletlškas kursas iftsigydymui, užtekti
nai ant 15 dienu, labai tanke yra užtekti
nai išsigydymui. Ta proga yra vien 
svarbia, ant trumpo laika. Rašykite mums 
neatidcliokite. taip-gl praneškite kokiam 
laikrašti skaitite ta. apgarsinimu, ir mes 
Išsiunsme jums tuojaus tas gyduoles.

NOVO COMPANY,
Dept. 38, Box 4000, Philadelphia, Pa?

NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS, KURIE 
mėgsta gerti degtine.

Norėdami žinoti, parašykite savo vardą ir 
antrašą, ir indekit štampą už 2c, o mes ap
rašysime visas paslaptis, kurios buvo ap
ginamos per ilgus laikus:* kokiu budu na
muose galima padaryti degtinę labai pi
giai. Kiekvienas, be patyrimo, gali pada
ryti kvortą degtinės į dvi minutes — ko
kios tik nori; mes žinom medegą del šim
to galunkų. Kreipkitės: K. Zirlcs, 
Box 109, Chicago Heights, Ill.

Rusiško s ir Turkiškos Vanos
2th at. Tel. Kedzie 8902. Paulina st. Tel Western 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

75*

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

EVESKI0 
SSN0KYKIA

Čia gali išmokti Anghj kalbos nuo pradinės 
Ugi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvcdystčs,Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chi<w

PRANEŠIMAS

reikalinga geresniam supažinimui tarpe publikos 
’bininkų ir Kompanijos ir patarnavimui įsteigi

mo, prasidėjo motyvų veikimas. Viena svarbiausių 
minties ypatybių buvo, laukiama naudingos kritiš
kos pagelbos nuo tų, kurie naudojosi paviršutinėmis 
karų linijomis ir prie šito, abelnai visa publika buvo 
užkviesta, patarnavime, įvedant pataisymus karų, 
elgimasis darbininkų ir išdėstymą panašių patari- 
nfu, kaipo pasažieriams galinčius dalykus ir jų žvil-

Publika priėmė šita užkvietimą savo dvasioje, 
i kurią buvo išsireikšta ir daug laiškų aplaikyta, pa
viršutinių karų linijų. Iš šitų laiškų buvo aktuališ- 
kų nusiskundimų per pilną periodą, abelnai ėmus, tik 
vienas ant kiekvieno 231,000 parvežtų pasažierių. 
Šis umus atsiliepimas ir dalies publikos buvo labai 
branginamas. Šalip nusiskundimų nebuvo laukia
ma toks didelis skaitlius padavimo minties, kurios 
buvo praktiškomis ir atsargiomis mintimis, kuomet 
kiti buvo jei ne mažiau, tai daugiau tuomi užimti. 
Vienas korespondentas rimtai ragina įvesti telepho- 
ną j kiekvieną karą del publikos parankumo, kuris 
“galėjo ką-nors pamiršti” 1

Pilnai vienas trečdalis nusiskundimu buvo su
jungtų su kunduktorių arba motormanų nemanda
gumu. Kompanija nekentė nemandagumų iš darbi
ninkų pusės. Kiekvienas nusiskundėjas buvo tyrinė
tas ir kiekviename atsitikime, pagal apvertinimą bu
vo veikta.

Tai yra vertu patėmijimo, kad per tą patį pe
riodą, buvq^prisiusta šimtai laiškų, kuriuose rašė pa
gyrimus, pagerbdami už veikimą prieš nemandagu
mą ir prigulinti paguodonė tarnų buvo daroma ant 
traukinių kiekviename atsitikime, laiškas buvo padė
tas, kaipo individuališkas pasitikėjimo arba užsiga- 
nėdijimo išsireiškimas.

Daugiau apie pagarbos laiškus bus kitame mu
sų aprašyme.

606 del
užnuodyto kraujo — syfilio, pučku, triperio, geri orė
jo, reumatizmo. Mes gvarantuojame savo išgydy
mą kada bus geriausia, “iššutinkit.” Kiekviena 
ypatybė karštų šaltinių.
Pasikalbėjimas DYKAI

C. R. LAYTON M. L
Inleidimai 

6 06uz $15.00
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S. HALSTED ST

Akinjai .aukso rėmuose nuo $3.00 ir aukščiau. Sidab
ro rėmuose nuo $1.00 ir augščiau. Pritaikome aki
nius kiekvienam uždyką.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškumas, akių 
skaudėjimas, užvilkimas ir 1.1, yra vaisiais jvairjų li
gų, kurios gali būti prašalintos gerų akinių pritai
kymu. Ištyrimas akių nieko nekainuoja, je| perSta 
ar skauda akis. Jei jos raudonos, jei galva sopa, jei 
blogai matai, jei akjs silpsta, netęsk ilgiau, o jiei- 
kok pagelbos aptiekoj, kur kiekvienam pritaikoma 
akjniai uždyką. Atmink, kad mes kiekvienam gva- 
rantuojam akinius ir kiekvienam gerai prirenkam.

S. M. MESIKOFF, Ekspertas Optikas,
Jei jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vais- 

... _____ tų, ateikite pas mane. Aš buvau aptiekorius Rusi
joj virš 10 metų. Amerikoj 15 metų. Aš duodu patarimus DYKAI. Galiu padaryti bile kokius ru^ 
siškus vaistus. Aš rekomenduoju tiktai GERUS daktarus. AŠ esu draugas žmonių.
S. M. MESIROFF, 3149 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

PATCMYr-P

t

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind
Vos keli metai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy-. 

ventojų; o dar porą melų palaukus pasieks virš 100,000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuvės pasaulyj, ir dabar dar stato, 
naujų dirbtuvių.
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kitų dirbtuvių statoma ir rengiama statyti, ku
riose dirbs desėtkai arba šimtai tūkstančių naujų darbininkų ir gaus 
didžiuausius uždarbius.

^Gary, Ind. tik tas nedirba, kuris nenori. Paprasčiausis darbinin
kas uždirba nuo $3 iki $8 į dieną ir dauginus. Gary, Ind. trūksta vi
sokių darbininkų ir yra geriausios progos visokios rųšies biznieriams.

Mes esame seniausi ii’ didžiausi žemės plotų savininkai Gary ir a- 
pielinkėse. Mes turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie-

Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo ateitį, kreipkis 
į musų ofisą ypatiškai arba laišku, o mes užtikriname, kad tamstą vi
suomet užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi
nigus. 'Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkese, mes 
perkame už “cash.”

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY, GARY, IND.
Rezidepcija: 3362 So. Ilalsted St., Chicago, Ilk, 2-ras floras iš 

fronto^ Galima rasti nedėliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

Garsinkitės “Naujienosev
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DRAMATIŠKO RATELIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

daug neatidėtinų reikalų. Tar
pe jų du Soc. Party referendu- 
pe jų randasi Soc. Party referen
dumai. Valdyba.

NESUSIRGKIT NUO KARŠ
ČIO ANT GATVES.

ODŲ DARBININKŲ 
STREIKAS.

Tas perdaug brangiai kainuoja.

Jack Beirwater, 5139 Carpen
ter st. pabandė susirgti nuo kar
ščio ir dabar gailisi tai padaręs, 
nes tas dalykas perdaug bran
giai kainuoja. Kuomet Beirwa
ter parkrito nuo karščio ant gat
ves, jo draugai jį nuvedė j Ger
man Evangelical Deaconess li- 
gonbutį, Morgan ir 54 Place. Jis 
ten išbuvo nuo subatos po piet 
iki nedėlios rytui. Jis manė, kad 
tai daroma kokia labdarybė ir iš 
nieko nebus reikalaujama. Bet 
išeinant iš ligonbučio jam liko 
inteikta bila, sulig kurios reika
laujama, kad jis užsimokėtų $5 
už medikališką pagelbą, kamba
rį ir valgį. Ant rytojaus jis vėl 
gavo bilų, sulig kurios jau reika
laujama nebe $5, bet $15.35. Tarp 
kitko ten buvo pažymėta $5 už 
privatišką slaugotoja, kurios li
gonis sakosi nematęs. Tad tiek 
kaštavo Beirwater išbuvimas liu
teronų ligonbutyj 12 valandų.

Reporteriui nuėjus į ligonbutj, 
viršininkai atsisakė ką nors apie 
tą dalyką kalbėti. Taipgi neat
sakinėjo nė per telefoną.

Užsibaigus kontraktui ir kom
panijoms atsisakius pasirašyti po 
nauju kontraktu sustreikavo 1,- 
200 odos darbininkų 40 dirbtuvių. 
Visos firmos priguli prie Trunk 
and Bag Makers’ Association.

Darbo sąlygos toje pramonėje 
labai blogos. Jei darbininkas už
dirba $15 savaitėje, tai skaitosi 
geru uždarbiu. Beto reikaluja 
ilgo mokinimosi ir gero įpratimo 
prie darbo. Darbo valandos irgi 
labai ilgos. Bet merginų padėji
mas dar blogesnis. Jos neretai 
uždirba vos tik $4.00 savaitėje.

Kelios firmos jau susitaikė su 
darbininkais ir pasirašė po uni
jos kontraktu.

Aldermanas Capitain iš 25 wa- 
rdos yra vienu darbdavių, kurio 
darbininkai dabar streikuoja.

Ryto, rugpjūčio 6 d., Drama
tiškas Ratelis rengia antrą savo 
išvažiavimą į puikiąją Jefferson 

i girią. Bus mažas programėlis, 
paskui — žaismės. Nariai ir 
pritarėjai maloniai prašomi da
lyvauti šiame išvažiavime. Nu
važiuoti ' galima Milwaukee ka
rais. Iš ten reikia paeitu pės
tiems (į šiaurę) iki vietos.

Valdyba.

SUSIRINKIMAS.

Šiandie, rugpjūčio 5 d., įvyks 
LSS. 22 kp. mėnesinis susirinki
mas p. Meldažio svetainėje — 
2242 W. 23rd PI. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Nariai, malonėkite 
atsilankyti laiku ir visi, turime

Penktas Iškilmingas Piknikas 
Parengtas Lietuviu Politiško Pašei- 
pos Kliubo su trimis dovanomis ,ver
tes $40.00. Atsibus nedėlioję, rugp
jūčio- (August) 6 tą dieną. 1916 m., 
Geo. M. Chernaucko darže, Lyons, 
Ill. Pradžia 9 vai. ryto, įžanga 25c. 
porai.

Maloniai užkviečiame visus kuo- 
ska i U i ogiausia i atsilankyti į musų pi
kniką, o užtikriname, joge! nesigai
lėsite. Bus visokių skanių gėrimų, 
kvepiančių cigarų ir puiki lietuviška 
muzika. Užkvieeia visus

Rengimo Komitetas.
Pasarga: Imkite bile karus iki Og

den avė., Ogden karais iki 48, kur 
gausite Lyons karus, davežančius iki 
daržo.

WALTER F". SOMMERS 
, ADVOKATAS, 

RECTOR BUILDING 
79 W- Monroe St., Room 1307.

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

MIRTINGUMAS CHICAGO J.

Pereit birželio mėnesį Chica
goje mirė, neskaitant gimusių 
negyvais, 2, 360 žmonių. Gegužės 
mėn. mirė 2,934 žmonės, o birže
lio mėn. pereitų metų mirė 2,445 
žmonės.

Daugiausia žmonių mirė nuo 
džiovos įvairiose formose, nes 
net 302 žmonės; nuo plaučių džio 
vos mirė 266 žmonės. Nuo vė
žio mirė 162 žmonės. Nuo šir
dies ligų mirė 258. Nelaiminguo 
se atsitikimuose žuvo 142. Patįs 
nusižudė 51, vaikų nužudyta 25.

Abelnai Chicagoje nuo džiovos 
miršta daugiau žmonių, negu 
nuo kokios kitos ligos, atskirai.

Pagal amžių mirusieji dalinasi
Iki 1 metų mirė ............. 376
Nuo 1 iki 2 metų..................92
Nuo 2 iki 5..........................91
Nuo 5 iki 10......................... 56
Nuo 10 iki 20......................91
Nuo 20 iki 30 ................ 242
Nuo 30 iki 40.................... 257
Nuo 40 iki 50 .................... 272
Nuo 50 iki 60 .....................339
Nuo 60 iki 70 .................... 280
Nuo 70 iki 80 ................ 179
Virš 80 metų...................... 85

MAYORAS SUPYKO.

John H. Lyle, advokatas Eng
lewood Law and Order League 
parašė laišką laikraščiams, ku
riame jis kaltino, kad miesto da
rbininkai renka pinigus iš Eng- 
lewood’o saliunįninku, prižade; 
darni leidimą laikyti saliunus ne- 
dėliomis atdarais ir protekciją. 
Taipgi Lyle pareikalavo, kad bė
gyje savaitės jis uždarytų tulus 
saliunus Englewood, kitaip grą
žino mayorą patraukti į teismą.

Mayoras perskaitęs tą laišką 
labai supyko ant Lyle ir pasikal
bėjęs su policijos viršininku, ci- 
vilės tarnybos komisijos prezide
ntu Coffin ir korporacijų advo
katu, paliepė Coffinui pašaukti 
Lyle prieš komisiją, kad jis po 
prisaika atkartotų tuos apkalti
nimus ir nurodytų asmenis, ku
rie ėmė kyšius.

Lincoln parko taryba atrado, 
kad Diversey maudyklų patar
nautojai reikalavo kyšių už da
vimą vietos pasidėti drabužiams. 
•Dalykas tyrinėjamas. Vienas 
darbininkas pašalintas.

Valstybės sveikatos ir dentisti- 
Los tarybos tyrinėja ar kartais 
neatras daktarų, kurie įgijo lei
dimus nelegaliais keliais. To
kiems leidimai praktikuoti bus 
atimti.

NAUJA LIETUVIŲ 
BENDROVE.

Nesenai Chicagoje įsikūrė lie
tuvių korporacija su $15000 ka
pitalo, tikslu įsteigti rakandų 
(forničių) krautuvę. Korpora
cijos vardas “The Peoples Furni
ture Co.” Jos iniciatorium yra
p. Vincas Makaveckas, ilgą lai
ką dirbęs rakandų pardavimo 
biznyje ir todėl nuodugniai tą bi
znį pažįstantis. Korporacijos 
šėrai moka po $100 kiekvienas.

Iki šiol į tą bendrovę susirašė 
jau pusėtinas būrys žmonių, taip 
kad dabar jau prirengta jos čar- 
teris, ir jisai tuojaus bus išsiųsta 
į Springfieldą užtvirtinimui. 
Bendrovė išsirinko valdybą, į ku
rią tarp kitų įeina p. V. Maka
veckas — prezidentas, p. M. Ta- 
nanevičius — iždininkas, p. J. 
Pabarška — sekretorius. Tiki
masi, kad neužilgio bendrovės 
organizavimas bus galutinai už
baigtas, ir apie pirmą dieną atei
nančio mėnesio ji galės pradėt 
biznį (1930 So. Halsted st.).

“The Peoples Forniture Co.” 
organizatoriai mano turėsią di
delį pasiekimą, kadangi jų krau
tuvė bus skaitlingai lietuvių ap
gyventoje apielinkųje, o rakan
dų biznis yra vienas pelningiau- 
siųjų.

POLICISTAS SUMUŠĖ 
LIETUVĮ.

Prie 4011 W. Adams gat. poli- 
cistas bjauriai sumušęs vieną lie
tuvį, Vincą X. Sumuštąjį paskui 
nugabenęs policijos stotin. Žmo
gus, kur mums šitą žinutę pra
nešė, sako, kad policistas tą lie
tuvį sumušęs visai nekaltai. By
la bus nagrinėjama Maxwell po
licijos teisme.

NEUŽMIRŠKITE.

Neužmirškite, kad rytoj Ru
sijos Kaliniams ir Ištręmtiem- 
siems Pagelbą Teikti Draugija 
rengia didelį pikniką ir koncer
tą Kolzes’s Electric Park, Dun- 
ning, III. Dalyvaus apie tuzinas 
įvairių tautų chorų. Pelnas eis 
šelpimui nelaimingųjų Rusijos 
kalinių ir ištremtųjų, kurių tar
pe yra ne vienas lietuvis. Visi 
pirmeiviai lietuviai turėtų būti
nai atsilankyti ant šio pikniko.

Neužmirškite to pikniko. Jis 
bus rytoj, rugpj. 6 d.

Hawkins Holmes, 1627 N. La
wndale Ave. beplaudamas langą 
ant 3 augšto nukrito. Sunkiai 
susižeidė ir galbūt mirs.

Ledo vežimas užmušė Ethel
Corwin, 8 metų, 123 W. Erie st.
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I
West-Pullmonieciams ir apielinkes Lietuviams I 

didele linksmybe |
F* I K NIKAS I

Rengiamas B

“West Pūilmano Kooperatyviškos valgomų daiktų krautuvės” j)

Nedelioj, Rugpjučio Aug. 6 d., 1916 i

P. Koreckio darže, 123 SI. ir kampas Union Ave., West Pullman, Ill. A 
Pradžia 1 vai. po pietų, -įžanga 25c. q

Gerbiamieji, malonėkite visi atsilankyti, nes šilas piknikas bus vienas iš juo- ! 
kingiausių, bus 9999 juokai su dovanomis. Visi juokingai ir linksmai pralei- x 
šile laikų tarp žaliuojančių medžių ir tyro oro. Kviečia Komitetas. 9
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Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

$31,000,000.00

Suviršum depozitų turi dabar didžiu 
lis Valstijos Bankas=State Bank 

of Chicago
uo jo įsteigimo 1879 metuose, ta

sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

i septyniolika tūkstančių dolerių — 
$5,000,000.

Be 40 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Iškilmingas Metinis Piknikas
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE TAUTIŠKO KLIUBO

A-tsibus

Nedelioj, Rugpjučio-Aug. 6 d
BLINSTRUPO NAUJAME DARŽE, 

Priešais Tautiškas Kapines 
WILLLOW SPRINGS, ILL.

Pradžia 9 valandą ryte. įžanga 25 centai porai.

Pastaba. Važiuokite iki Leafy Grove, čia paeikite 3 blokus į pietus ir pa
matysite daržą. Kviečia Komitetas.

Policijos viršininkas pavedė 
bylą policistų J. A. Murphy ir G. 
T. Purtell, kurie pašovė chinietį 
Chas. Jung valstijos advokatui. 
Jei chinietis mirtų, jie bus apkal
tinti žmogžudystėje,

WO wo wo wo wowo wowo wo wo wowo wo wow o wo wo wo wow 
IVESTSAIDĖS LIET. VIEŠAS KNYGYNAS I

Rengia J
2-rą Didžiausi Pikniką 1SU 12 DOVANŲ IR 6 PRIZAIS DARŽE g

Nedelioj, 6 d. Rugpjučio-August, 1916 m. jBERGMANO DARŽE, Riverside, III. įPradžia 9 vai. ryto Inžanga 25c porai. |
O Kviečiami visi prie dovanų už bėgimą, šokimą, virvės trauki- i 
B mą ir kitokių pramogų už geras dovanas; busite užganėdinti kaip dar A 
| niekad nebuvote. KOMITETAS. Q
WOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWOWO
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Ar Nori Išmokti Anglu Kalbos?
Angly kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
Kuli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tomistą gali išmokti visa Angly kalbą 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia . ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, Ir 
kksose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Angly kalbos, tai persitikrink apie musy mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesniu žinią; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiysk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

>

“I
«]

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 doleriu. .

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertės nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$1.50. Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedeliomis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, HL

| MOKYKIS BARBERYSTtS — Mei 
mokiname Šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su inumit 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Hl. •

SKOLINA' PINIGUS
Paskobnam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitom 
Gili nuošimti ir Jus galite išmokėt kai 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių ui sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt tavo 
pirmą morgiČį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis i mua .

LOUIS STERN and COMPANT 
Mortgage Bankiaual 

B N. LA SALLE GATTI 
Kampas Madison ir La Salio gatrl^

Kambarys IMHL Telefonai Main 4UMI
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LEJNBROS
Block of Stores

Halsted & 2Ous St^

Krautuvč uždaroma 5:30 
vai. vak. panedėlyje, se- 
redoje, ketverge ir pčt- 
nyčioje rugpjūčio mėne
syje.

litam inkais ir subato- 
mis atdara iki 9:15 vai. 
vakare.

REIKALINGAS geras bučeris. Tu
ri kalbėli lietuviškai ir angliškai. 
3787 Archer avė., Chicago, Ill.

NEPAPRASTA PROGA.
$100 cash, likusius $15 į mėnesį,

loms. Kaina $1400.
PHELAN, ’

PIETINES Michigan© dalies žemės. 
Neišdirbtos kietmedžio žemės $20 už 
akrą. Lengvi išmokėjimai. Mes im-

Rašykite į Land Dept. Buchley and

Bldg., Chicago

BUKIT ATSARGUS.

Superior Tanning Co EXTRA
Labai pigiai parsiduoda saldinas

HM

Panedelyje, Rugpjūčio 7tą
9

Šis pardavimas yra gera proga sutaupymui pinigų, pana
šią jai jus retai matysite.

Nėra užsakymo laišku arba telefonu.
Amber Muilas

Panedėlyje tik
tai, paprastai 5c. 
šmotai, už šmotą

3 % c.

REIKALINGA moterų prie grindų 
plovimo. A įsišaukite į
62 W. Washington sir., Room 2-

ne

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J, J ON ĮKAITI S
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago.
KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St.

a

DYKAI
Pintine Groserio

on 
grynų 
spėkos 
ka, už

Degtinė
Kentucky 

rugių — 
$1.00 bon-

REIKALAUJAME 
surance” agentų; ai 
me $15 ir komišiną kas savaitė; nemo 
ka n eitis darbo, išmokinsime, atsišau
kite noj8 iki 10 vai. iš ryto kasdien 
pas The Providers Life Assurance Co. 
District 4, — 6255 So. Ashland Ave.,

JOSEPH J. PALEKAS, 
Assistent Superintendent.

Kuomet Jus nueinat 
akių gydytoją del akinių, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis 
turi kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra
vęs, ar turi Optimetirsto 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi* galvot 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririn
kti akiniai išgydys jums akis. IŠegzaml- 
navimas per specialistą dykai.

DR. I. MEYERS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HX 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

»■.. > '<1.^

PARSIDUODA puikus Tel. Canal 2118 M

|1 Dr. A. L. Yoška
K3 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Teh

Druska
-Panedėlyje tik

tai, geriausios rų- 
šies, paprastai 
parsiduoda už 10 
c. maišelis, mai
šelis

6c.
Miltai.

Washburn’s Gold
Medai, specialiai, 

bačkos maišas, 
$1.65—1'3 bačkos 
maišas už

84c.
Pauderis 

Grandma’s Plovi
mui Pauderis — 
trjs paprasti 5c 
pakeliai už

10c.

Dykai panedėlyje tiktai.

20 pažymėtų pakelių valgomų daiktų bus duodama 
kiekvienam pirkėjui, kuris pirks už 50c. ar dau
giau musų groserio Departamente, cukraus, miltų, 
sviesto, muilo ir kiaušinių.

Pintinės neduodama, atsinešk savo.

Makaronai ar
ba Spaghetti, 
Fould’s Brand 10c 
pakelis už

Žirniai
Skirti, anksty

bi, birželio men., 
kenas 12c., už

8/2 C.

Pienas

nas 10c.,

1

1

—Panedėlyje tiktai—

REIKALINGAS kriaučius prie mo- 
riškii drabužiu; darbas nuolatinis

PARSIDUODA 2 automobiliai, vie
nas 1912 Wenton, Limousine, 8 sė
dynių, antras 1914 Lozier, atdaras, 
7 sėdynių del livery biznio. Parsi
duoda labai pigiai dėlto, kad savinin-

Kampas 18-tos gatves.

Chicago, Ill.

REIKALINGA merginų prie abel
no fabrikos darbo.
The Cassady — Fairbank Mfg. Co., 
6126 So. La Salle St., Chicago, III.

REIKALINGA vyrų prie abelno 
fabrikos darbo.
The Cassady — Fairbank Mfg. Co., 
6126 So. La Salle Str., Chicago, Ill.

O

Drover DCfl

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas ' 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikg' 
ir visų chroniškų ligų*

onosDRicni /—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų/
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago*

GERAF. Stupelis
1715 W. 46tirst. Chicago, III. I NAUJIENA

tarpe Paulina ir Hermitage avė
Tel. Yards 71S8

PARSIDUODA pigiai Exelsior mo-

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyru, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUl'U HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III. 

. Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Klenzer
Žinomas visoje 

šalyje, 5c. kenas, 
už

1
1
1

1
1 
1
t

Bonka Grape Smash 
Pakelis avižų kruopų 
5c. kenas Lėk ko 
Pakelis Post Toasties 
Pakelis Grape Nuts 
Rumford Bak Pow 
Pakelis Kelio# 
Flakes 
Corn Flakes 
Palm Olive Muilas 
Šmotas Wool muilo 
Pakelis Rub-No-More

Corn

1
1
1
1

1
1
1

Pakelis Pudding 
Virėjo Knyga 
Pakelis Kingford’s 
Kornų Krakmolas 
Kneipp’o Kava 
Washington Chips 
Pakelis Quaker Avižos 
Pak. Domino Cukraus 
Pak. Kviečių lukštelių 
Pakelis pyragaičių 
Ceresota Paišelis

Crackeriai
Takhoma Biscui- 
tai, Soda cracke
riai 5c. kaina, 3
u z

10c.

Trijų šmotų seklyčios setas $57.50
Parodomas paveikslas, vienin

telė proga nupirkti už tokią kai
ną. Gero ąžuolo, mahogany arba 
cerkasko aksomo, apmuštas tik-

nA5TER®$5Y5TEn

DABAR YRA GPJRIAUSIAS 
LAIKAS.

išmokti kirpimo ir “de- 
signing.” V/Į,

Mas galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap- 
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- C iį|| F' < 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 'Ml W fchįįV] 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi- h U*M T j 
mo skyrių, kur mokina- Į|W M
me siūti rankoves ir ki- <7 >?
šenius daryti ir prosyli. r 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarines instrukcijos.
Jos. F. Kasnicka, viršininkas,

Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

REIKALINGA žmonių prie* ware-

karus. Darbas nuolatinis geriems 
žmonėms. Alsišaukit

3609 So. Ashland avė.,

REIKALAUJU BUTO del vieno ar

svarus;
side, Ill.

3001 S. Halsted St., Chicago, Ill.

notypistų ir 2 merginų, prityrusių o-

tiktai,

Tananevicz Publ. Co., 
o. Morgan str., Chicago, 111.

ANT RANDOS PARSIDUODA 4 kenai pieno išve
dimui. Labai prieinama kaina.

ANT KANUOS

PA RS IRANI >A VO J A 5 f roi 11 i n ia i

gerinimais, $12 aut mėnesio.
2631 So. Halsted sir., Chic;

g—  ■ r i  i. ■ r j—11—mmar* n ^.uPant pardavimo^
PARSIDUODA pigiai puiki 5 kam

barių šlubele. Elektriką, vana, in
dams dėli šėpa. Kaina $1775. Imo-
ke Ii $500.

Cicero, III.

FARMA PUSDYKIAI.
10 akrų su namais, su sodnu, žente

J. Sinkus & Co., 
. Halsted sir.,

PIGIAI.
Parduodu medinį namą 

stovyje, dviem šeimynom.
gerame

Frank Bolek, Savininkas,
W. Superior sir., Chicago, 111.

EXTRA.
Parsiduoda pieninė ir grosernė la-

PARSIDUODA spausdinamoji ma
šina, 7x11 Gordon Press; peilis po-

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesu truk
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspinines kirmėlės

< 
+
4 
T
♦

už labai prieinamą

The Lithuanian Pig. Co..
. Leavitt SI., Chica

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, i 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie-j

2 Will on divonus, supa ma

šios pianą su 25 melų užtikrinimu ir 
$20-9 vietrolą su rekordais už jūsų 
pasiūlyta kaina. Viskas vartota vos

ciau.
1922 So. Kedzie avė., Chicago, Ill.

Parsiduoda pigiai bučernė ir

vininkas turi du biznius. Kreipties:

O

4
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,ncrcguliariško

kuomet

reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St.

♦

♦

Tel. Drover 7B41

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki I viki 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 _ir 1321 g
DR. J. K. MEYERS |

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai y
Uždykų Ofisas del beturčių. ;
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO, L

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias arba silpnai 
akis, ar galvos skaudėjimą, 

atsilauKykit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ,

1155 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po piefijt
—------ s------- ------------------------------------ 1 i r—«

WAUKEGAN, ILL. 
jienas galima gauti J. Milo-

901 — 8th str..

PAMEČIAU kotą

Thompson’s šviesią skalbyklą. Visi 
moderniški ir šių dienų parankumai. 
Nedėliomis nedirbama. Mokestis 
$32 iki $34. A įsišauki t

REIKALAUJAME kriaučių — si
ti u ir kotu siuvėju. Darbas nuola- 

A teikitetinis ir

Duonkepykla ant Pardavimo
PARSIDUODA duonkepykla (ba- 

kcrshop) su namu, už labai prieina
mą kainą. Pardavimo priežastis — 
savininkas apleidžia miestą. Atsišau
kite šiuo adresu:

JOSEPH MISEVICZ
3608 Cedar St., Indiana Harbor, Ind.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina.x- Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintįs gauti puikią vietą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Stebėtinas paaukavimas.
$32 nupirksi $150 vertes seklyčios ra
kandus; $90 vertės bracinę lovą už

Dr. CHARLES SEGAL i
Gydytojas ir Chirurgas t

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, T 
taipgi ir chroniškų ligų. t

,Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Avė. T
6108 Champlain Ave. Kampas 46 gat. J,
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare T
iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 9635 X

Dr. A.R. Blumenthal

Phonc: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieng. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampan 47 8h.

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, III.

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

"*...... ........................ !l—... į.......... . ..... —į..... į..... ■ .».... "Į. > m lift.......

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

3130 W. Harrison str., Chicago, III.

dus — už $32; divonas; drabužių šė
pa $14; $200 Victrola $60; taipgi

I Dr. A. J. TANANEVICZE
§ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Pri renka 
minuoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee Ave., arti 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 
2 po pietų. Tel.

egižHtinkamus akinius, egzar* 
mus duoda dykai.
Avė., arti Chicago At G

z\NDOS: Nuo 9 išryto b

svarus,

DYKAI DYKAI
Sutaupysi apie $250.00 pirkdamas 

namą nuo savininko. Namai turi bu-

$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kedzie avė., pirmas augštas.

Ofisas Ir gyvenime vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Karo Aptiekęs 
1913 S0. HALSTED ST 
Valandos: 10 ik 12 dlen

3 iki 5 po piet 
Ir vakarali.

Tel. Ginai 1576.
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Liggett & Myers Tobacco Co.,
820 So. Kildare Ave., Chicago

REIKALINGA 3 vyrai. Pastovus

GRAWOIG ARTIFICIAL ICE CO., 
1021-1029 S. Leavitt sir., artLTaylo

m a nupirkti dej viršminetos priežas
ties už $9500.00. /•

PARSIDUODA grosernė. Prie
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugu. Gera vieta, skolos nėra.

Joseph Shemiot,
1337 So. 50th Court, Cicero, III.

tics adresu:
1622 So. Halsted St., Chicago.

DR. M. HERZMAN į
IŠ RUSIJOS ,

Gerai lietuviams žinomas per 16 k

... "T... H. .. .... H------------ --- * .. .. .. J ■ .
Telephone Humboldt 1273 ,

M. SAHUD M. DJ
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. ’ 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir VaL 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:!579 Milwaukee Ave., kampan

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 3 

ir 7:30 iki 9 vakare.
|it i

Dr. G. M. Glaser t
“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 

ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimų dar
bininkų ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganėdijuSiems savo darbu. Ma
lonėkite tada tėmyti pajieško ji mus 
“NAUJIENOSE”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vieną špaltą).

50c už vieną sykį ir 25c už kiekvie-

Kurie pajieško darbo, o neturi pi
nigų, pagarsinsime dykai.

saliuną. Gc 
gui. Patyri 
ra mokestis.

zmo-

REIKALAUJAME merginos prie 
abelno namų darbo. Paliudijimai 
reikalaujami. Atsišaukite:

Claremont avė., 2nd fl.

PARSIDUODA namas ir pekarnė.
REIKALINGA 10 moterų prie iš- 
irslymo skudurų. Mokestis nuo 
2 — $15 j savaite. Darbas nuola-

P. Goldman,
1008 W. Lake Str. ,

REIKALAUJAMA kar ir

rinių karų. Gera mokestis ir nuola
tinis darbas visą metą. Kensington, 
III. Kreipties į Foreman Michigan

E. 119th\slr., and M. C. R. 
Kensington, Ill.

PIIELAN, 
38th and Archer Ave. Tel. Yards 6539

PARSIDUODA kriaučių šapa, sena,

PARSIDUODA pirmos kliasos ciga-

1811 Union avė.,

PARSIDUODA pigiai namas ir lo-

2249 W. 21st str Chieago, III

NOSIS:
nosies klintis.

visas

lydau savo speciališku 
gydymo bu du.

Nosies ligos netiktai veikia ir ant 
ausų ligų, bet turi daug bendra ir ant

tina gerai ištirt nosį, ar nėra joje ko
kios ligos. Jeigu tail), tai visųpirma

peržiūrimos akįs. Daugelyje atsiti
kimų, pašalinus nosies ligą, akiniai' 
lieka nebereikalingi, o

DR. F. O. CARTER.

REIKALINGA darbininkų į fandrę 
ir kitokių dirbtuvės darbų. Atsišau
kite į Crane Company,

Employment Office, t kite.
40th ir So. Kedzie aVe., Chicago, Ill. 4437 So. Morgan str.

PARSIDUODA grosernė ir 
nė. Pardavimo priežastis 
nu į kitą biznį. Greitu laiku

’ bučer-
- p|rei 
alsi sau-

Chicago^ Ill

gerkles ligų.
120 So. State St., 2-ros lubos. Chicago, 
(vienos duris į žiemius nuo The Fair) 
Valandos: 9 iki “ --------
nuo 10 iki 12.

19 mėty ant StateySL, Chicago

Nxxleliomis’ nuo

rurgas ir akušeris.
Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 

vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
Iros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3116 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago 
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais

Telephone Yards 687

DAKTARAS WISSIG,
šono krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų ir moterų 
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra. 
Spcciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, 
kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. Praklikuo-
ja per daugeli melų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas Ifhtos gat , viršui Bankos. Tel. Canal 3263




